

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

NIECH ŻYJE RZĄD ROBOTNICZY I WŁOSCIANSKI

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-jej po południu. Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada. ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł. KASA czynna od 12 do 2-jej.

Cena numeru 10 groszy



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7 REDAKCJA — tel. 5.06-70 DYREKCJA — 2.20-13 ADMINISTRACJA — 5.13-80 DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175 Poczta Przekazy Rozrachunkowe Urząd Poczty Warszawa I Kartoteka N. 117

Cena numeru 10 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnienia zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr. Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Sw. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „ŁODZIANIN” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64 „ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kellera-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Stroma 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaflarowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Nowe prawo wyborcze i nowe wybory

Zawsze bywa najlepiej, jeżeli sprawy poważne stawia się jasno i wyraźnie. Dlatego też i my formułujemy dzisiaj parę punktów z całą jasnością i z całą wyrazistością: 1) ordynacja wyborcza pp. Sławka i Cara została potępiona przez wszystkie bez wyjątku większe ugrupowania społeczeństwa polskiego; pp. Galica i Browiński rzucili — jeden w Krakowie, a drugi — w Łodzi — ostatnie grudki ziemi na trumnie, kryjącą zwłoki nieudanego nowotworu; stwierdzamy fakt; 2) należy więc zmienić ordynację wyborczą i przeprowadzić zaraz potem nowe wybory; to jest winośnek.

przeprowadzenia nowych wyborów polega na tym: 1) by zmiany były istotne, rzetelne, uczciwe, bez żadnych „kruczków”; 2) by dały demokratyczne prawo wyborcze, umożliwiające ujawnienie rzeczywistego oblicza kraju; 3) by te zmiany weszły w życie niezwłocznie, sprężyście, bez „kawałów” i bez biurokratycznego przewlekania. Możemy jeszcze wyjść rozsądnie ze „ślepego zaułka” naszej sytuacji wewnętrznej. Ale — Bogiem a prawdą — to jest prawdopodobnie ostatnia szansa. M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Teraz — dwa zastrzeżenia: 1) jeżeliby zmiana ordynacji wyborczej pp. Sławka i Cara miała być jakąś sumą nowych zawiłanych kombinacji „elitarnych” bez ładu i bez składu, — to... jak mówi stare przysłowie, „gra nie warta świeczki”; kraj chce mieć: powszechne, równe, tajne, bezpośrednie i stosunkowo (proporcjonalne) prawo głosowania; 2) jeżeli cała prebudowa polskiego ustroju parlamentarnego miała być „rozłożona” na jakiś nieokreślony bliżej szereg lat (w r. 1938 — wybory samorządowe, w r. 1939 — wybory ubezpieczeniowe, w r. 1940 — wybory parlamentarne, albo coś podobnego), — to w takim wypadku cała wartość państwo w przemiany byłaby zmarnowana bez reszty. Polska nie ma czasu czekać. To nie są żarty. Polska naprawdę nie ma czasu czekać. Sens państwowy planu zmiany ordynacji wyborczej

Sowiety odrzuciły odpowiedź Włoch

Równocześnie ZSSR domaga się usunięcia Niemiec z konferencji „pirackiej”

Rząd sowiecki polecił ambasadorowi ZSRR w Rzymie złożyć Rządowi włoskiemu oświadczenie iż uznaje on odpowiedź włoską na notę sowiecką za niewystarczającą. Rząd sowiecki w dalszym ciągu podtrzymuje swe oskarżenia pod adresem Włoch o korsarstwo na Morzu Śródziemnym. Agencja Tass ogłasza odpowiedź rządu sowieckiego na noty rządów francuskiego i brytyjskiego w sprawie udziału w konferencji śródziemnomorskiej. Rząd sowiecki uważa, iż napaści niektórych okrętów wojennych, przede wszystkim włoskich, na statki handlowe, płynące pod różnymi flagami narodowymi, powinny być uznane za BEZWZGLĘDNE NIEDOPUSZCZALNE i będące w jaskrawej sprzeczności z najbardziej elementarnymi normami prawa międzynarodowego i podstawowymi zasadami ludzkości. Jest w każdym bądź razie rzeczą oczywistą, iż te akty agresywne, dokonane na otwartych drogach morskich i skierowane przeciwko żegludze państw pokojowych stanowią BEZPOŚREDNIA GROŹBA DLA BEZPIECZEŃSTWA EUROPEJSKIEGO I POKOJU PO WSZECHNEGO. W myśl powyższego, rząd Z. S. R. R. gotów jest wziąć udział w konferencji. Z uwagi na to, że w wspomnianej konferencji reprezentowane będą mocarstwa, położone bezpośrednio w basenie śródziemnomorskim, Rząd Z. S. R. R. prosi Rządy Anglii i Francji, jako inicjatorów konferencji śródziemnomorskiej, o wyjaśnienie mu motywów, dla których na konferencję tę zaproszono Niemcy

które — jak wiadomo — nie są mocarstwem śródziemnomorskim. Równocześnie Rząd Z. S. R. R. sądzi, iż na konferencji w dn. 10 września powinien być od początku ZAPROSZONY RZĄD REPUBLIKI HISZPAŃSKIEJ, a to zarówno dlatego, że Hiszpania jest mocarstwem śródziemnomorskim, jak i tym bardziej dlatego, że interesy republiki hiszpańskiej zostały pogwałcone w sposób szczególnie poważny przez agresywne akty pirackie okrętów wojennych.

Rząd Angielski wobec wytworzonej sytuacji Wczoraj rano pod przewodnictwem Chamberlaina odbyło się pierwsze od lipca posiedzenie pełnego gabinetu ministrów. Tematem obrad były sprawy, związane z konferencją z Nyon, Zgromadzeniem Ligi Narodów, sprawy Dalekiego Wschodu, oraz omawiana była odpowiedź japońska na notę brytyjską w sprawie zranienia ambasadora brytyjskiego pod Szanghajem.

Na froncie hiszpańskim Bitwa na morzu

Kłeska faszystów na froncie Asturii

Wczoraj późno po południu słychać było w Algierze odgłosy gwałtownej kanonady, dochodzącej z morza, mniej więcej z okolic Tenes. Jak się okazuje, na wysokości Tenes doszło do bitwy morskiej pomiędzy krawozłownikiem powstańcym „Canarias” i 7-ma okrętami hiszpańskiej floty rządowej. Okręt patrolowy francuski „Ip’higénie” oraz dwa torpedowce wyszły z portu Algieru dla zapewnienia bezpieczeństwa statków neutralnych, znajdujących się w pobliżu. Bitwa trwała od godz. 18-ej do 20-ej. Wynik jej nie jest dotychczas znany. KŁESKA FASZYSTÓW W ASTURII. Komunikat oficjalny sztabu powstańczego donosi, że wojska powstańcze na odcinku południowym Asturii zajęły Barro Pena Biforos Roldiriego, Cabandi oraz szereg wzgórz na południe od miejscowości Cunaba i Labor Mine Andara. Powstańcy posuwają się w dalszym ciągu naprzód. Donoszą z Gijón, że w pobliżu Cuera na froncie asturyjskim wojska powstańcze poniosły klęskę. Oddziały rządowe w przeciwstawie zadaly im bardzo poważne straty, dochodzące do 500 zabitych

Chińczycy stracili 108 samolotów japońskich Japończycy są coraz bliżej angielskiego Hong-Kongu

Chińska narodowa komisja do spraw lotniczych ogłasza, że lotnictwo chińskie w czasie od 14 do 31 sierpnia r. b. straciło 61 samolotów japońskich, w czym 53 samoloty bombardujące, 5 aparatów myśliwskich i 3 wodno-samoloty. Sprawozdanie nadmienia, że od chwili rozpoczęcia działań wojennych, lotnictwo i artyleria przeciwlotnicza chińska zniszczyły 108 samolotów przynależnych do japońskiej bazy lotniczej na Formozie. Komendant bazy japońskiej popełnił harakiri.

Chińczycy stracili 108 samolotów japońskich

Japończycy są coraz bliżej angielskiego Hong-Kongu

CORAZ BLIŻEJ HONG-KONGU W Hong-Kongu panuje obawa, że najbliższym etapem okupacji japońskiej w Chinach południowych będzie wyprawa morską na wyspę Hainan. Według półurzędowych informacji chińskich, w cieśninie Hainan zauważono trzy japońskie okręty wojenne, a jeden z samolotów chińskich dostrzegł 6 okrętów wojennych pod Kung-Czou-Uan. Garnizon chiński na wyspie Hainan w oczekiwaniu ataku japońskiego pospiesznie umacnia wyspę. Depesze, nadchodzące z Hong-Kongu, potwierdzają wiadomość o zajęciu przez oddziały marynarki japońskiej wyspy chińskich Pratas położonych w odległości 180 mil na północny wschód od Hong-Kong.

Zwolnienie wojewody krakowskiego Powrót Kostka-Biernackiego

Ustąpienie wojewodów lubelskiego, białostockiego i poleskiego

PAT donosi: Na stanowiskach wojewodów zaszyj następujące zmiany: z dotychczasowych zajmowanych stanowisk zwolnieni zostali: wojewoda białostocki Stefan Kirlikis, wojewoda lubelski dr. Józef Rozniecki, oraz wojewoda krakowski Michał Gnoński, który jednocześnie delegowany został do zarządu centralnego ministerium spraw wewnętrznych. Jednocześnie mianowani zostali: wojewoda lubelskim dotychczasowy wojewoda poleski — Jerzy Albin Tramecourt, na stanowisko zaś wojewody poleskiego powraca Wacław Kostek - Biernacki, wojewoda krakowskim mianowany został dotychczasowy prokurator sądu okręgowego w Przemyslu dr. Józef Tyminski, wreszcie wojewoda białostockim mianowany został dotychczasowy starsza w Katiszu Henryk Ostaszewski.

Nowy incydent japońsko-sowiecki Na wodach sowieckich

zatrzymano 26 statków japońskich

Japońskie ministerium spr. zagranicznych, że na koreańskich wodach śródłądowych na rzece Tumen - Ula sowieckie statki patrolowe zatrzymały ostatnio 26 japońskich statków rybackich. Ministerium spr. zagr. złożyło energiczny protest w tej sprawie wobec władz sowieckich. Agencja sowiecka Tass w odpowiedzi na protest japoński donosi, że 5 września sowieckie okręty patrolowe zatrzymały uzbrojoną łódź japońską „Osaka Maru” o wyporności około 150 ton, zakotwiczoną na wodach sowieckich w odległości dwie i ćwierć mili od brzegu pomiędzy wyspą Furu-guelm a ujściem rzeki Tumen-Ula. Na łodzi tej wykryto karabin maszynowy, karabiny ręczne, rewolwery i ekwipunek wojenny. Załoga łodzi składała się z 13 Japończyków i trzech koreańczyków, — jak również tłumacza języka rosyjskiego. Równocześnie w rejonie, gdzie znajdowała się „Osaka Maru” zauważono około 10 japońskich i koreańskich statków rybackich nawet bliżej brzegu sowieckiego, aniżeli „Osaka Maru”. Na uwagę zasługuje fakt, iż w roku bież. zauważono masowe przebywanie nielegalne na wodach sowieckich japońskich statków rybackich i łodzi i to przede wszystkim w rejonach, które nie przed-

stawiają wartości z punktu widzenia rybołówstwa. Z tego wynika, iż prawdziwym celem masowego wpływania japońskich statków rybackich na wody sowieckie, nie jest wcale rybołówstwo — lecz szpiegostwo. Kilka statków rybackich zostało zatrzymanych przez organa sowieckie. Śledztwo prowadzone jest w dalszym ciągu. Kapitanowie tych statków stawieni będą przed sądem.

Wyspy Salomona zagrożone przez wulkan Gubernator Nowej Zelandii donosił Rządowi australijskiemu, iż wulkan Bagana na wyspie Bougainville (wyspy Salomona) wznówił swą działalność. Kłęby dymu wznoszą się na wysokość około 5000 n.

Największy okręt świata „Normand e” zgubił śrubę na Atlantyku

i z urwaną śrubą zawiezie 1800 pasażerów do Ameryki

Największy parowiec świata, transatlantyk „Normandie”, który powrócił z Ameryki do Hawru, wykazał zaburzenia w funkcjonowaniu jednej ze śrub. Nurek, który w skafandrze opuścił się na dno, by zbadać funkcjonowanie śrub okrętowych, stwierdził, że statek utracił jedną z 4-ech śrub, przybываяjąc mimo to do Hawru w wyznaczonym czasie. Dyrektorzy towarzystwa okrętowego, do którego należy „Normandie”, zebrali się natychmiast na konferencję, w której wziął również udział kapitan statku. Na konferencji tej postanowiono, że statek odjedzie w środę, pomimo uszkodzenia, do Ameryki z 1,800 pasażerami, którzy zamówili bilety. Dopiero po powrocie z tej podróży będzie wprowadzony do doków w celu umontowania nowej śruby. Pomimo uszkodzenia, szybkość „Normandie” w nowej podróży ma być tylko nieznacznie zmniejszona.

Koniec procesu Fleischerowej

Dzisiaj o 12-jej wyrok

W dniu wczorajszym — ostatnim dniu procesu Fleischerowej — na replikę prokuratora Zeleńskiego odpowiadali obrońcy, adwokaci dr. Arnold i dr. Landau. Porozumieli oni tematy zawarte w replice prokuratora, wypowiadając co do stanu faktycznego oraz omawiali stronę prawną zagadnienia. M. innymi obrońcy zaznaczyli, iż nie uważają, aby praca obrońcy na tej rozprawie była pionierską. Wspomnieli, że w podobnych sprawach Sąd Najwyższy wydawał wyroki uniewinniające. Po przemówieniach obrońców które trwały do godz. 10.30 Sąd uzielił „ostatniego słowa” oskarżonym. Fleischerowa prosiła o litość, reszta oskarżonych o uniewinnienie. Dłuższe przemówienie wygłosił oskarżony Isler, który powoływał się na swą przeszłość nieskazitelną oraz wiek i prosił o uniewinnienie. Po wysłuchaniu ostatniego słowa oskarżonych, przewodniczący Nowosielski zapowiedział ogłoszenie wyroku na czwartek o godz. 12 w południe.

Usunięcie komisarza ludowego

Komitet wykonawczy ZSSR zdecydował zwolnić ze stanowiska komisarza lekkiego przemysłu Liubimowa, gdyż nie zdołał on wykonać postawionych mu zadań. Na miejsce komisarza Liubimowa, komisarzem przemysłu lekkiego został mianowany Sestakow.

„Przykrawacze” Polski działają

Endecja znalazła „Wroga Nr. 2”

„Wróg narodu; wróg Polski — to Żydzi”. — Takie hasło ma na ustach od lat endecja, przejawsz zresztą wiele jego interpretacji z repertuaru rosyjskiego „Związku Patriotów” czy też „Związku Narodu Rosyjskiego” — instytucji, które dorobiły się w historii wcale dźwięcznego miana „czarnej sotni”.

Hasło to stało się podstawą do znienawidzenia przez endeczkich fanatyków 3 milionów Żydów — obywateli Państwa Polskiego. By nienawiść tę utrzymać i podsycać, endecja wszelkiej maści obłożyła narodową ekskomuniką wiele rzeczy, które musiałyby się przyczynić do podważenia istnienia owej podziatu i owej nienawiści. Po tępieniu więc je w czambuł jako „żydowski wynalazek”. Legi w czarnej skrzyni endeckiego potępienia z napisem „made by... Żydzi” socjalizm, pacyfizm, humanitaryzm. Ba, byli tacy, jak np. p. Giertych, którzy kładli tam i postawienia narodowe.

Powoli „wróg” endecji rozszerzał się. Owe „żydostwo”, jak mityczny potwór różnymi obdarzone głowami, awansowało na „Wroga Nr. 1” narodu, państwa, kraju. Na wroga jednego, generalnego, skomasowanego. I... na takiegoż pomocnika endecji, we wszystkim co potrzebowało wyłuszczenia, argumentu, dowodu. Żydzi bywali winni kryzysowi, nieurodzajom, nadmiernym urodzajom, wojnom i stagnacjom przemysłu wojennego. Od Żydów zaczynały się i na nich kończyły wszelkie przestępstwa, zbrodnie, wyzysk, krzywda. Wogóle nie można sobie było wyobrazić — patrząc endeczkimi okularami — żadnego nieszcześcia czy niepowodzenia, nie odnajdując tuż blisko ukrytego perfidnie Żyda.

Z tego światopoglądu zrodziły się wszystkie owe bojkotowe i pogromowe hasła, które dziś coraz częściej wychodzą poza kołce bezrozumnego ujadania i wkraczają w dziedzinę prawem karanych przestępczych czynów i... wyczynów.

Ale ideologii zrodzonej z nienawiści, opartej na zakłamaniu nie długo starczyć może jednego wroga. Dlatego też endecja (wciąż różnych maści) poczyna się roz-

glądać za „Wrogiem Nr. 2”. Do niedawna w różnych programach i enuncjacjach wrogością otaczała jedynie żydowską mniejszość narodową, wyraźnie faworyzując i kokietując mniejszości słowiańskie. Dotąd hasła bojkotowe zwrócone były jedynie przeciw Żydom.

Teraz zaczyna być inaczej. Endeckie menery wymyśliły sobie „Wroga Nr. 2”. Pasowały nań... Ukraińców. Punktem zaczepienia i tematem do bojkotu stała się ukraińska spółdzielczość. Już przed kilku miesiącami prowokacyjno-denuncjancie historyjki wypisywał na ten temat „I. K. C.” Ostatnio wyraźnie i bez obstrukcji wypowiadać się zaczynają pomniejsze szmatki endeckie, rzucając hasła bojkotu gospodarczych placówek ukraińskich, krzycząc: „ani grosza wrogom narodu” przy czym pod „wroga narodu” podstawiają dziś już Ukraińców, zamiast monopolistycznie uznanych dawniej na tym „stanowisku” Żydów.

Spółdzielczość ukraińska rozwinęta jest bardzo wysoko. Dane statystyczne stwierdzają istnienie 3.180 tys. związkowych spółdzielni ukraińskich o 545 tys. członków. Dzięki nim pierwsze miejsce w statystyce spółdzielczości zajmują województwa zamieszkałe przez ludność ukraińską, (np. lwowskie z 1965 spółdzielni, tarnopolskie z 1410 spółdz., gdy np. woj. poznańskie, najliczniejszej „spółdzielniowej”, po nich ma dopiero 812 spółdzielni).

Tego rodzaju układ stosunków sioi kością w gardle specjalistom od „przełomu”. Usiłują więc wyprodukować bojkot spółdzielni ukraińskich przez ludność polską, ochrzczili je mianem „wrogów narodu” — to samo miano przenosząc i na ich twórców: ludność ukraińską.

Wiele nasuwa to refleksyj. Ale pierwszą z nich będzie: kto pozwolił tym panom pomniejszać tak Polskę. Odcinają od niej „wroga Nr. 1” — 3 miliony Żydów, Jutro odetną Ukraińców, pojutrze Białorusinów, Huculów, Lemków, Kaszubów, czy jeszcze tam kogo. Mianem „antypaństwowych” chcą ochrzcić wszystkich świadomych robotników. Po ostatnim strajku

chłopskim usiłowali wyrzucić po za nawias dziś i część chłopów polskich. A trzeba przyznać — inspiracje ich potrafią... wdrapywać się dość wysoko.

Tym sposobem usiłują pozbawić Państwo kilku albo kilkunastu milionów obywateli; obywatelom tym odebrać prawo do Ojczyzny i w rezultacie przykroć Polskę na miarę ciasnego podwóreczka „Obozu Narodowego”, którego podstawy, związki i zależności nie raz odsłaniał.

I to jest dopiero w całym tego słowa znaczeniu *robotą antypaństwową*.

(jd.)

Czy tylko nieporozumienie?

Szczerze mówiąc, liczyliśmy trochę, że „Warszawski Dziennik Narodowy” sprostuje lojalnie swoje fałszywe informacje, jakoby w lokalu Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej w Warszawie przeprowadzono rewizję i jakoby kilkunastu członków Z.N.M.S. aresztowano za działalność komunistyczną czy też t. zw. komunistyczną.

Pomyliliśmy się w tym wypadku, licząc na lojalność zwykłą, dziennikarską, przeciwników ideowych. „Warszawski Dziennik Narodowy” odpowiedział jakimś bardzo zakłamanym wywodem, z którego wynika, że informatorzy „Warszawskiego Dziennika Narodowego” po prostu splątali Z. N.

SŁUSZNE UWAGI.

B. K. w „Kurierze Warszawskim” analizuje wywody „Czasu”, który zachwyca się „sukcesami” polskiej polityki zagranicznej. Gdzie są te „sukcesy”? — słusznie zapytuje B. K.; chyba nie w zakresie stosunków polsko-niemieckich? Ani sprawa Gdańska, ani sytuacja mniejszości polskiej w Niemczech nie dają — bynajmniej! — powodu do uciechy z „sukcesów”...

To prawda. Ale taka już widać „orientacja” międzynarodowa „Czasu”, że nie pozwala mu widzieć rzeczy najoczywistszych.

Nie dość na tym: nie tylko w stosunkach polsko-niemieckich „sukcesów” nie widać: nie widać ich w całokształcie międzynarodowego położenia Polski.

POLITYKA ENDECKA.

„Warsz. Dziennik Narodowy” poświęca cały wstępny artykuł naszym uwagom na temat chwyciwości endeckiej polityki wobec Niemiec. Endecja — pisaliśmy — w polityce zagranicznej ma wyraźną orientację prohitlerowską (stosunek do Hiszpanii, Francji, Czechosłowacji); ostatnio jednak bardzo narzeka na polską politykę w Gdańsku i t. d.; co to? — pisaliśmy — chwilowy krok taktyczny czy coś więcej? Otóż „Dziennik Nar.” bardzo na nas — obrazliwie za stwierdzenia. Zawsze — powiada — mieliśmy wyraźną politykę! „Wcześniej i głębiej” (?) endecja sformułowała swój stosunek do Niemiec, niż inne ruchy polityczne! Tak oburza się „Dziennik”.

Niestety, to są tylko puste słowa... Bo endecja jest rozdarta pomiędzy swą starą antyniemiecką orientacją a obecną prohitlerowską. I naturalnie, prohitlerowska góruje. Tylko czasami odzywają się — np. po ostatnich prześladowaniach Polaków w Niemczech i w Gdańsku — tony antyniemieckie. Ale to nie narusza zasadniczej linii prohitlerowskiej. Z hitleryzmem endecja wiąże sympatie klasowe i ideologiczne. A więc i tym razem „Dziennik Nar.” pisze:

„Nie ukrywaliśmy i nie ukrywamy, że system hitlerowski pod pewnymi względami był dla Polski *pożyteczny* (!). Przede wszystkim kim złał on w niemieckim życiu państwowym hegemonię Prus, które były zawsze głównym źródłem antypolskich tendencji Rzeszy. Po wtóre, wprowadzając *ustrój narodowy*, niszczył jednolitość rządów *narodową* w Europie i ułatwił nam walkę z antypolskimi planami tej sekty. Wreszcie — radykalnie potraktował sprawę żydowską, czym przybliżył chwilę rozwiązania jej w skali światowej”.

Warto zastanowić się nad tymi wywodami. Co to znaczy „złał hegemonię Prus”? Złał tylko potę, by całym Niemcom zaszczyścić charakter pruskiej zabobocności! Wprowadził „ustrój narodowy” — i w ten sposób w rękach jednego dyktatora ześrodkował wszystkie siły Niemiec — w celach przede wszystkim wojennych, zaboboczych. I to ma być dla Polski „*POŻYTECZNE*”? Te słowa trzeba po prostu napiętnować i zapamiętać!

Skoro więc „Dziennik Nar.” tak zachwyca się „ustrojem narodowym” i t. d., pocóż ostrzega przed „wzrostem militarnej potęgi Niemiec”? Przecież „ustrój” wiąże się z tą „potęgą”? I jakie ma *prawo* endecja popiekiwać od czasu do czasu z powodu sytuacji w Gdańsku lub prześladowania Polaków w Niemczech?

Endecja całkowicie zaplątała się w różnych pierwiastkach swej polityki. I ukryć tego się nie da! Niedawno „Czas” stwierdzał, że endecja widocznie całkowicie solidaryzuje się z obecnym kursem polskiej polityki zagranicznej. A jeśli się solidaryzuje — dlaczego nie solidaryzuje, dlaczego o tym wyraźnie nie pisze? dlaczego nie przedstawi swej *pozytywnej* koncepcji? Niegdyś — o prawda — endecja miała swoją (antyniemiecką) koncepcję. Ale teraz sympatia dla „narodowego ustroju” zamąciła jej wszystkie.

SOCJALIZM A WOLNOŚĆ.

We wrześniowym „Kamfio” znajdujemy ciekawy artykuł tow. T. Kerner na temat „wolność a socjalizm”. Podkreśla *wolność*, jako jedną z najistotniejszych cech socjalizmu. Powiada: „Ruch rewolucyjny wedle swego pochodzenia, wedle swego historycznego rozwoju jest *ruchem wolnościowym*”. Faszystom ujawnił to całkowicie. W walce robotniczej z faszystym walka o wolność i walka o wyzwolenie socjalne łączy się w jednym celu rewolucyjnym. Nie wszyscy socjaliści to może jednako dobrze zrozumieli, bo mieli początkowo żal do demokracji, że była nie dość silną, by uniemożliwić faszystom zwycięstwo. Trzeba podkreślać w socjalizmie ten pierwiastek wolnościowy, bo epoka faszystowska potęguje tęsknotę do *Prawa, do godności ludzkiej, do wolności*.

Niestety, Rosja Sowiecka komplikuje sprawę... A jaką wielką pozytywną rolę mogła by odegrać w walce robotników Zachodu z faszystym, gdyby ZSSR. stał się krajem wolności, krajem swobodnego budowania socjalizmu! Rosja stała by się *przykładem*, pobudzającym do walki o wolność. Niestety, wiemy, że tak nie jest... Obecna Rosja jest raczej *obciążeniem* („Belastung”) w naszej walce z faszystym, bo faszyci powołują się na ZSSR. i dowodzą, że socjalizm — to koszarzy, dyktatura, brak wolności.

Cały artykuł tow. Kerner jest wołaniem o wolność, o podkreślenie wolnościowych pierwiastków w socjalizmie.

K. CZ.

Musimy jednak ostrzec opinię publiczną, by przyjmowała z należytą rezerwą wszelkie informacje warszawskiej prasy popołudniowej na temat rozmaitych „bloków”, „porozumień”, „planów” i t. d. lewicy polskiej. Ta prasa wyznajduje sobie codziennie nowe „sensacje”. Blaguje bez umiaru. Niechże nas nie obciąża swoimi własnymi fantazjami.

Po czterdziestu latach Wiadomość o André

Wczoraj zamieściliśmy pierwsze depeche o znalezieniu — po 40 latach — śladów słynnej swego czasu ekspedycji balonowej André na biegun północny. Dzisiaj dajemy parę dalszych szczegółów. Red.

Z Oslc komunikują, iż żeglarz Ottar Davidson, który na swym niewielkim statku rybackim jeździł na połów w okolicie Spicbergen, wyłowił boję, porzuconą przez słynnego aeronautę szwedzkiego Andrégo, który w roku 1897 wystartował do biegun północnego i więcej z tej podróży nie wrócił.

Boję Davidson znalazł na brzegu małej bezludnej wyspy. W boi znalazł meldunek z podpisanymi trzema członkami ekspedycji.

Meldunek ten brzmi, jak następuje:

„Boja pływająca Nr. 2. Poniedziałek, 12 lipca, godz. 1.30 według czasu południka w Greenwich. Posuwamy się w kierunku wschodnim na wysokości 20 metrów nad polami lodowymi z wielkimi otwartymi szczelinami. Znajdujemy się w przybliżeniu na 82° 5 m. szerokości północnej i 28° wschodniej długości. Balon posuwa się powoli, a czasami staje nieruchomo w powietrzu. Wszystko dobrze. André, Strindberg, Frenczell”.

Jak wiadomo, szczątki Andrégo i jego towarzyszy znaleziono w roku 1930 na małej wyspce Kvitoya, położonej na wschód od Spicbergen.

Nieporozumienia w Egipcie mogą wywołać nieporozumienia z Anglią

Rozłam w rządowym stronnictwie Uafd w Egipcie odbije się

Tajfun nie oszczędził i Makao

Donoszą z Makao, że cyklon, jaki nawiedził w dn. 2 b. m. Hong-Kong, spowodował również olbrzymie szkody w kolonii portugalskiej. 15 osób zostało zabitych, 17 rannych. W miejscowości Rapraia cyklon zburzył wiele domów i zatopił znaczną ilość rybackich statków, będących w czasie cyklonu na połowach.

prawdopodobnie na stosunkach egipsko-angielskich, w tym znaczeniu, że opozycja będzie bardziej nieustępliwa w sprawie traktatu z Anglią, zwłaszcza w odniesieniu do zagadnień wojennych i kondominium w Sudanie. Ostatnio część pracy, zbliżonej właśnie do opozycji domaga się, by Egipt zaprzestał wypłacania Anglikom 750,000 funt. rocznie, jako „udziału w kosztach obrony Sudanu”, a to wobec ustanowienia przez traktat efektywnego współdziałania w postaci wysłania części wojsk egipskich do Chartumu.

„Narodowa” armia hiszpańska

Jedno z pism madryckich podaje statystykę strat ludzkich w obozie gen. Franco przy zdobywaniu Santanderu.

Według tej statystyki padło na tym froncie: 2727 Włochów, 1614 Niemców, 1415 Maurów i 502 osób innych narodowości.

Na przeszło 6 tys. zabitych tylko 502 należały do „innych narodowości”.

A wśród tych innych narodowości było jedynie... 57 Hiszpanów.

Tak wygląda „narodowa” armia gen. Franco!

Uciekli z Legii Cudzoziemskiej i tułali się po Morzu Śródziemnym

W ubiegłym tygodniu w Oranie zniknęła w tajemniczy sposób jedna z łodzi straży celnej Maroka francuskiego. W dniu wczorajszym parowiec grecki znajdujący się na pełnym morzu, odnalazł zaginioną łódź, w której znajdowali się w stanic najwyższego wyczerpa-

nia trzech dezertery z francuskiej Legii Cudzoziemskiej. Jak się okazało, skradłszy łódź, zabłądzili na morzu i wyratowani zostali jedynie dzięki przypadkowi. Dezertery wydani zostaną władzom francuskim.

Japończycy rewidują okręty brytyjskie

Donoszą z Hong-Kongu, że brytyjski statek „Taishan” został zatrzymany o godz. 6.45 w pobliżu Makao tuż u granicy brytyjskich wód terytorialnych, przez kontr-

torpedowiec japoński. Japończycy dali strzał armatni ostrzegawczy, żądając zatrzymania statku, poczem oficer i kilkunastu marynarzy japońskich weszło na pokład statku brytyjskiego. Po sprawdzeniu papierów okrętowych, co trwało 35 min., marynarze japońscy opuścili pokład statku, zezwalając mu na dalszą podróż.

P. Beck w Paryżu

Minister Beck przybył wczoraj do Paryża. Odbędzie on konferencję z ministrem Delborem.

Policjant zabójca przodownika skazany na 15 lat więzienia

W dniu wczorajszym w Sądzie Okręgowym w Warszawie toczyła się sprawa policjanta Dzieczewskiego z post. policji w Milanówku, który zabił w czasie pełnienia służby swego przełożonego, komendanta posterunku, przod. Kuziemskiego.

Posterunkowy Eugeniusz Dzieczewski wyznaczony był w dniu 4 lipca r. b. do służby patrolowej wraz z post. Czechem. Na służbę jednak nie stawili się. Post. Czech wyruszył na patrol sam. Przechodząc koło restauracji „Sielanka”, wstąpił tam i zastał swego kolegę Dzieczewskiego, który zatrzymał go i zaprosił na libację, dopytując się, czy o jego nieobecności na służbie wie komendant posterunku.

Po pewnym czasie przejeżdżał tamteży przodownik Kuziemski, który zawałił kelnera i zapytał czy są w lokalu jacyś policjanci. Otrzymałszy informację o odbywającej się w gabinecie pijatce polecił kelnierowi wywołać policjantów do siebie. Post. Czech, będąc trzeźwiejszym, chciał sam udać się do przełożonego, lecz Dzieczewski nie pozwolił na to i sam wybiegł na ulicę. Przodownik Kuziemski skarcił ostro swego podwładnego za wybryki na służbie — w odpowiedzi na co Dzieczew-

ski wyjął rewolwer i strzelił do przod. Kuziemskiego. Kula przebiła obojczyk i przodownik po kilku chwilach skonał. Dzieczewski strzelał pozatym do usiłującego go zatrzymać kelnera i do siebie, drasnawszy się tylko zlekką.

Zabójca usiłował następnie uciec i dopiero gdy post. Czech zmierzył doń z karabinu, zatrzymał się i pozwolił rozbroić.

Na wczorajszej rozprawie prokurator po ostrym przemówieniu oskarżycielskim, żądał dla policjanta — zabójcy kary śmierci. Sąd wydał wyrok, skazujący Dzieczewskiego na 15 lat więzienia.

Uwaga!

Będzie burza!

Na ostrzegalnicach nadmorskich Helu wywieszono sygnały zapowiadające burzliwy stan morza. Obecnie po pięknej i ujemnej pogodzie niebo zachmurzyło się nieco i utrzymuje się przywiewy wiatr zachodni, który, jeżeli potrwa dłużej czasu, przyniesie ze sobą opad deszczowy i całkowitą zmianę pogody.

Robotnicy popierajcie swoje pismo

W Małopolsce Strajki powszechne Fakty i doświadczenia

Dopiero teraz mamy możliwość podać garść bliższych wiadomości o strajkach powszechnych robotników i pracowników, jakie miały miejsce w miastach małopolskich.

Wiadomości te powtarzamy za niekonfiskowanymi pismami.

STRAJK GENERALNY W KRAKOWIE.

„Tydzień Robotnika” podaje: Pierwsze co wymaga szczególnej podkreślenia to fakt, że decyzja strajku zapadła we wtorek o godz. 8 wieczorem. Decyzja ta została zakomunikowana zebraniu delegatów związków zawodowych i wystarczyło kilku godzin czasu, by równocześnie w wybiecie 12 w nocy cały Kraków zamarł w strajku powszechnym.

Sam zaś przebieg strajku powszechnego w dniu 25 sierpnia przedstawia się następująco: od samego rana poczęły się przed Domem Górników przy al. Krasin.skiego gromadzić tłumy robotników. O godz. 9.30 rozpoczęło się zgromadzenie. Przez megafon zaczęli do ogromnego tłumu przemawiać tow. Adam Ciołkosz, ob. Mierza ze Stronnictwa Ludowego, Mieczysław Bobrowski, Józef Cyrankiewicz, Wiktor Sroka imieniem młodzieży PPS, Kazimierz Przybys, Rudolf Bator, Zygmunt Gross, Helena Puchalska, Sal. Fischgrund imieniem „Bundu” i inni. Po uchwaleniu rezolucji ruszył na rynek główny pod pomnik Młodzieżyca ogromny pochód. W czasie pochodu spadała na demonstrujących potężna ulewa. — Przemoczeni do nitki robotnicy nie opuścili szeregów, lecz karnie wśród śpiewów i okrzyków w spokoju, po woli doszli na rynek i mimo coraz bardziej wzmagającej się ulewy wysłuchali jeszcze kilku przemówień. Pochód przechodząc obok lokalu redakcji „Piast” na Małym Ryнку urządził żywiołową owację na cześć „Stronnictwa Ludowego”.

Co się zaś tyczy udziału robotników w strajku, to można z całą pewnością powiedzieć, że z wyjątkiem kelnerów, zorganizowanych w ZZZ, i części dorozek konnnych, wszystkie warsztaty pracy w dniu 25 sierpnia były nieczynne. Nawet konsern „I.K.C.” nie pracował. Zwraca uwagę, że także i te fabryki, w których istnieją pewne wpływy rozbijackich organizacji np. „Iskra — Karmański” albo „Garbarnia” w Ludwinowie w całości wstrzymały się od pracy.

Ponadto przytaczamy informację „Krańskiego Kuriera Wieczornego”. Informacje te były pierwotnie skonfiskowane, jednak Sąd Okręgowy konfiskatę uchylił.

„Kurier Wieczorny” pisze: „Manifestacje socjalistyczne odbyły się w spokoju i wykazały, że władze partyjne PPS, panując całym nad masami, które w sposób karny i zdyscyplinowany podporządkowały się ich dyktandom i rozkazom.

Kraków wykazał dojrzałość i kulturę organizacyjną. Nigdzie nie załociono spokoju, pomimo, że cały ruch w fabrykach i warsztatach pracy ustał.

Ten fakt podnosimy z uznaniem dla sfer kierowniczych, które umiały nie tylko z powagą strajk proklamować, strajk ten przeprowadzić, ale także z powagą zakończyć.

Liczbę uczestników manifestacji ocenia „Kurier Wieczorny” na ponad 25 tysięcy ludzi.

STRAJK GENERALNY W TARNOWIE.

„Tydzień Robotnika” podaje: Od długich lat nie było w Tarnowie tak wspaniałego porwyku solidarności robotniczej, jak ów państwowy strajk generalny 24 sierpnia. PPS, wykażala swą imponującą, niezwykłą sprawność organizacyjną. W poniedziałek 23 b. m. o godzinie 10 wieczorem konferencja delegatów fabrycznych uchwala proklamować strajk generalny.

„Całe życie miasta, wszelka praca zamarła. We wtorek o godz. 8

rano zajęły syreny. Jedna po drugiej fabryka dawała miastu znak proletariackiej solidarności. Wszędzie porzucono pracę. W fabrykach, warsztatach, w najmniejszych zakładach pracy. Od udziału w strajku wyłączone zostały tylko pracownicy kolejowych. Mimo to w ciągu dnia przybywały delegacje robotników kolejowych, meldując, że i oni gotowi są do strajku.

Stały tramwaje, zjechały z ulic taksówki i dorozki. Zamknięto wszystkie sklepy, kawiarnie, restauracje. Wieczorem — zamknięto kinematografy.

Stały w powiecie roboty drogowe. Stał „Zeork”. Stały wszystkie okoliczne folwarki. Wieść o strajku powszechnym lotem błyskawicy niesła się wszędzie. Przerwywano pracę tam, gdzie robotników zastał sygnał syren fabrycznych, przerywano ją bez względu na konsekwencje.

Starzy robotnicy mieli lzy w oczach, widząc tę solidarność. O to walczyli, o tym marzyli rozpoczynając naszą pracę przed 45 laty...

Na ulicach tysiące ludzi. A wszędzie powaga, spokój, świadomość słuszości naszych żądań. Ta powaga i to zdyscyplinowanie wywierało niebywałe wrażenie nawet na naszych przeciwnikach.

O godzinie 12 w nocy strajk został zakończony. Jedynie piekarze strajkowali do godz. 8 rano w środę. Wspomnienie o tym wielkim dniu długo jednak trwać będzie — tak u robotników, jak i u chłopów ku którym proletariat miast wyciągnął swą bratnią dłoń.

W INNYCH MIASTACH.

W środę 25 sierpnia miał również miejsce jak donosiliśmy robotniczy strajk generalny w Wieliczce, w Bochni i w Skawinie.

Nasza walka

Zatary w hutach żelaznych Zagłębia Dąbrowskiego

Ustalenie płac gwarantowanych na odpowiednim poziomie w hutach żelaznych jest kwestią aktualną od kilku lat, lecz — niestety — dotąd tę kwestię bagatelizowano i jej nie załatwiono. Sprawa ta zajmowała się przecież i Komisja Ankietowa, a w swoim sprawozdaniu zarobki robotnicze tak określiła:

„1) w hutnictwie górnośląskim 55% ogółu zarobków robotniczych nie przekracza minimum egzystencji, przy czym 34% ogółu zarobków jest znacznie niższe tego minimum;

2) w hutnictwie woj. kieleckiego sytuacja jest jeszcze gorsza, bowiem 68% ogółu zarobków robotniczych nie przekracza minimum egzystencji, zaś 43% jest niższe tego minimum”.

Komisja Ankietowa ukończyła swe prace w roku 1928 i od tego czasu dużo się zmieniło, ale zmieniło się... przeważnie na korzyść przemysłowców, ale za to robotnikom powodzi się jeszcze gorzej, niż było wtedy.

Długotrwały kryzys gospodarczy doszczętnie wyniszczył robotników, bo przecież tę niesprzyjającą sytuację wykorzystali przy słowcy i płacili robotnikom tak, jak im się podobało. Wielka ilość zachorowań i ogromny wzrost niebezpiecznych wypadków — to skutki złego i niedostatecznego odżywiania się robotników.

W tej ciężkiej sytuacji, pod groźbą pozbawienia robotników pracy, przeprowadzano racjonalizację pracy w hutach, a oparto ją jedynie i wyłącznie na nadludzkim wysiłku fizycznym.

Przemysłowcy zaś nie ponosząc żadnych ciężarów, osiągnęli swój cel, wyłączenie kosztom zdrowia i życia robotników, gdyż wydajność pracy wzrosła do nienotowanej dawniej wysokości. Wyższy nie kończy się na tych metodach, na które powyżej wskazałem, ale jest on nadal bezkarnie uprawiany. Robotnicy w hutach przeważnie pracują w akordzie, a jeżeli osiągną nieco wyższy zarobek od pewnych norm to wówczas akordy obniżają się. Zato różnymi metodami zmusza się robotników do jeszcze większego wysiłku fizycznego, aby przy obniżonej stawce akordowej osiągnęli poprzednią wysokość zarobku.

W tych „korzystnych” dla przemysłu (ale nie dla Polski) warunkach, robotnicy za pośrednictwem Związku Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce, wnieśli żądania o ustalenie płac gwarantowanych i o wprowadzenie innych koniecznych reform. Przemysłowcy, po przewlekaniu tej sprawy w nieskończoność — zgodzili się na podwyżki płac dla niektórych kategorii robotników; te podwyżki nie wynoszą jednak nawet 2 proc. Żądanie ogólnej podwyżki kategorycznie odrzucili.

Min. Opieki Społecznej wezwalo

przemysłowców do Warszawy. Odbyła się z nimi konferencja. Przemysłowcy nie zmieniłi jednak swego poprzedniego stanowiska i na tej konferencji — wobec przedstawicieli Rządu — kategorycznie odrzucili ogólną podwyżkę płac. Na tę prowokacyjną odpowiedź — Min. Opieki Społecznej zaproponowało arbitraż.

W tej właśnie sprawie odbyła się dnia 5 b. m. w Sosnowcu konferencja delegatów ze wszystkich hut żelaznych. Po kilkugodzinnych obradach nie zgodzono się na zatęwienie tej sprawy przez arbitraż, delegaci kategorycznie zażądali odbycia wspólnej konferencji z przemysłowcami. Uchwalono nadal żądać ogólnej podwyżki i bez-

Obrady angielskiego parlamentu pracy

(Od naszego korespondenta londyńskiego).

Anglia nie zna zupełnie „ustroju stanowo - zawodowego”. Nie ma w Anglii ani izb robotniczych, ani izb rzemieślniczych, ani handlowych. Liberalizm angielski nie dopuścił do takich instytucyj o charakterze na pół państwowym. Za to bardzo wcześnie zaczęły się rozwijać prywatne, wolne organizacje zawodowe.

Wcześniej i wydatniej, niż w innych krajach, klasa robotnicza Anglii zaczęła się organizować w związkach zawodowych, po czym idea tych związków coraz szerzej zakreślała kręgi. Lekarze, dziennikarze, komiwojarzerowie, piloci, nawet piłkarze mają dziś swój związek zawodowy.

Obok tej organizacji poziomej istnieje organizacja pionowa w postaci Kongresu Związków Zawodowych (Trades Union Congress). Jestto organizacja centralna, która przy całej formalnej gęstości stosunków z poszczególnymi związkami, w ostatnich zwłaszcza latach pod niezwykle zdolnym i zręcznym kierownict-

wem Sir Waltera Citrine'a, coraz większe zyskuje znaczenie i głęboko sięga w strukturę gospodarczą i społeczną kraju.

Niezrozumiale dla pojęć kontynentalnych uszlachcenie Citrine'a oznacza uznanie tego faktu przez państwo.

Raz do roku, w pierwszy poniedziałek września, zbiera się na kongres 5-dniowy Centrala Zawodowa, ciało, składające się z 32 członków Komisji Generalnej i z powołanym aparatem biurowym, oraz ok. 600 delegatów związków, należących do Centrali. Centrala i delegaci w takim są do siebie stosunku na kongresie jak mniej więcej gabinet ministrów i parlament w państwie demokratycznym, co wobec wielkiego rozwoju ruchu jest rzeczą naturalną.

Ale nie ta metoda pracy parlamentarnej sprawiła, że doroczny kongres Trades - Unionów nazywa się „parlamentem pracy”. Co innego i to w stopniu daleko większym przyczyniło się do tego.

Związki zawodowe w Anglii są niepolityczne. Można w ich szeregach spotkać i takich robotników, którzy głoszą na konserwatywów lub liberatów, lub na komunistów, lub też wcale nie wybierają nikogo.

Istnieje jednak Partia Pracy — której zadaniem jest obrona interesów świata pracy w dziedzinie politycznej i parlamentarnej. Jasna tedy rzecz, że stosunki między Trades - Unionami a Partią Pracy muszą być szczególnie bliskie.

Względy organizacyjne — związkowi liczą 4 miliony członków, Partia Pracy zaś o wiele mniej — sprawa więc, że Związki wywierają też silny wpływ na politykę Partii Pracy, a z drugiej strony Związki muszą poświęcić wiele uwagi zagadnieniom czysto politycznym.

Wiadomo, że nie można oddzielić spraw gospodarczo - społecznych od polityki, że sprawy te wiążą się ze sobą coraz ściślej. — Ale zdawałoby się, że zagadnienia polityki zagranicznej powinny należeć wyłącznie do Partii Pra-

cy. Tymczasem tak nie jest. Polityka zagraniczna zajmuje na kongresie Związków Zawodowych to samo miejsce, co sprawy zawodowe i społeczne. Tłómaczy się to z jednej strony tym, że takie sprawy jak wojna, rozbrojenie, bezpieczeństwo zbiorowe i t. p. obchodzą dziś każdego zawodowca tak samo jak polityka. Z drugiej zaś strony tym, że właśnie ściśle związek między Związkami Zawodowymi i Partią Pracy prowadzi do konieczności zajmowania się sprawami polityki. — Związki wydatnie wpływają na politykę Partii Pracy, a tym samym do pewnego stopnia na politykę angielską w ogóle.

Mamy tu jedyny wypadek, że angielska organizacja zawodowa wkroczyła w dziedzinę polityki, a przez to staje się sama organizacją polityczną. I stąd się bierze głębsze uzasadnienie nazwy „parlament pracy”.

W jednej z najbardziej spornych spraw, mianowicie w sprawie zbrojeń angielskich i ściśle z nią związanej sprawie polityki zagranicznej Rządu, przedłożono kongresowi obszerną rezolucję, opracowaną przez „National Council of Labour” (Radę krajową pracy) w której zasiada sześciu przedstawicieli Związków Zawodowych i sześciu Partii Pracy.

Myślą zasadniczą rezolucji jest: poprzez zbrojenia, ale jednocześnie podjąć jaknajenergiczniejszą walkę o nowy rząd, o rząd robotniczy po przez zwycięstwo Partii Pracy.

Debata, która rozwinie się nad tym punktem i obejmie całą politykę zagraniczną Rządu — oraz poważną część polityki wewnętrznej — będzie ośrodkiem obrad — które zainteresują nie tylko Anglię lecz świat cały.

Albowiem nie należy zapominać że w ostatnich wyborach 40 procent wyborców głosowało na Partię Pracy. Obliczono, że przy angielskim systemie wyborczym potrzeba nie dużo więcej od 1 miliona nowych głosów, by zdobyć rząd robotniczy. Ta cyfra jest względnie niska. „Parlament Pracy”, który w poniedziałek otwarty został w starym angielskim mieście Norwich, uważać będzie za swoje zadanie takie sformułowanie polityki, któreby zapewniło w najbliższych wyborach większość Partii Pracy.

Ale po drodze do tego znanego celu obrady kongresu wpłyną też na politykę Rządu obecnego, a tym samym na sytuację polityczną świata.

Rząd obecny w obliczu więcej niż krytycznej sytuacji międzynarodowej potrzebuje poparcia ze strony „parlamentu pracy”.

ALF EVANS.

Swiat przeciw pomysłom autarchicznym

W okresie letnim odbył się w Berlinie kongres t. zw. międzynarodowej izby handlowej, którego uczestnicy dali bardzo charakterystyczny wyraz nastrojom reprezentowanych na kongresie krajów w stosunku do głoszonych przez faszystów teoryj autarchii gospodarczej. Uniwersalny p. Goering w mowie powitalnej bronił, oczywiście, gorąco zasad t. zw. samowystarczalności, dowodząc, że tylko dzięki niej Niemcy mogą utrzymać swoją niezależność, swój honor i swój międzynarodowy „prestiz”. Ale argumenty p. Goeringa nie trafiły jakoś do serca i przekonania delegatów zagranicznych, którzy w sposób mniej lub więcej otwarty przypuścili atak generalny na pomysły gospodarcze państwa „totalnego”.

Państwo organizowane wyłącznie dla celów wojny — podnoszono na kongresie — nie da się włączyć do wspólnoty światowej, która dąży do ogólnej poprawy i rozwoju. Być zależnym w mniejszym lub większym stopniu od innych — to całkiem naturalna sytuacja narodów, które nie chcą być od świata izolowane. Stuchając wywodów p. Goeringa, który dość niespodziewanie dla otoczenia przedzierzgnął się naraz w uczynego ekonomistę, uczestnicy kongresu myśleli o skomplikowa-

nej walucie niemieckiej z jej tuzinem rozmaitych wartości kursowych, o ograniczeniach konsumpcyjnych w ich prawie nabywania potrzebnych produktów, o ciężkiej doli niemieckiego wierzyciela, któremu państwo odbiera możliwość otrzymania zapłaty w terminie, i o wielu innych sprawach, symbolizujących stan gospodarczy „Trzeciej Rzeszy”.

Na kongresie przemawiał również dr. Schacht, który bronił t. zw. planu czteroletniego, tłumacząc jego konieczność brakiem terytoriów kolonialnych, skąd Niemcy mogłyby sprowadzać surowce. Myślą przewodnią p. Schachta była idea rewindykacji kolonialnych, co spotkało się z nader zimnym przyjęciem, zważając że strony delegatów angielskich. Delegat Australii np. w bardzo ostry sposób zwrócił uwagę, że dostęp do surowców mogą mieć również kraje, nie mające własnych posiadłości kolonialnych. Czynnikiem aluzję do polityki Niemiec, delegat ów mówił dalej, że niektóre kraje swym postępowaniem utrudniają obrót surowcami i utrzymują ceny własne, co klęci się z poziomem cen światowych i wprowadza dysharmonię w stosunkach międzynarodowych. Koryści z wolnego dostępu do surowców może odnieść tylko ten

nabywca, który nie zasklepia się w autarchji, lecz prowadzi gospodarkę liberalną, to znaczy nie tylko eksportuje, lecz również — importuje.

Nie należy się dziwić, że taki przebieg kongresu wywołał pesymistyczne nastroje w kołach oficjalnych, zaś prasie hitlerowskiej dał asumpt do szeregu wystąpień, z których przebiega zawód i niepokój.

5 lat więzienia za nielegalną propagandę

Były sekretarz austriackiej socjalnej demokracji w okręgu Styrii, Ferdinand Wedenig, skazany został na pięć lat ciężkiego więzienia z oskarżenia o „zdradę

główną”.

Wedeniga aresztowano przy rozpowszechnianiu ulotek socjalistycznych.

Konflikt dyplomatyczny o znaczek poczty lotniczej

Konflikt dyplomatyczny o znaczek poczty lotniczej wybuchł ostatnio pomiędzy Nikaragą a Hondurasem.

Na znaczku tym podana jest mapa Nikaraku, przy czym do terytorium tej niewielkiej republiki włączono część kraju, która stanowi od lat przedmiot sporu między tymi republikami.

Prezydent Nikaragui gen. Somoza powołał ekspertów, którzy mają spór ten rozstrzygnąć.

Jedno jest niemal pewne, że wojna z tego powodu nie wybuchnie, o ile oczywiście żadne z mocarstw europejskich nie zechcą narzucić swej „pokojowej” interwencji.

Produkcja samochodów w Ameryce

Według obliczeń Izby Handlowej Stanów Zjednoczonych Am. Północnej, wyprodukowano w ciągu siedmiu miesięcy r. b. w USA 3.227.000 samochodów. Produkcja przeto zwiększyła się w porówna-

niu z rokiem 1932 przeszło trzykrotnie, w porównaniu zaś z pierwszymi siedmioma miesiącami r. ub. wyprodukowano o 285.390 wozów czyli prawie o 10 proc.

Najazd japoński na Chin

TOKIO (PAT). Wojska japońskie przeszły wielki mur chiński na granicy Czaharu i Szansi. 6 września Japończycy zajęli miasto Tien-Czeu na połowie drogi, pomiędzy Kalganem a Tantungiem. Wojska japońskie, działające wzdłuż linii Pekin-Hankiu zajęły, według komunikatu japońskiej kwatery głównej, miejscowość Czien-Czu-lai odległą o 40 km. od Lansiang.

ZAMACH NA POCIĄG JAPOŃSKI

Wskutek rozkręcenia szyn przez nieznaną sprawcę, wykołubił się w odległości 5 km. od Tien Tsinu pociąg japoński, wiozący materiał wojenny z Mandżukuo. Katastrofa nie pociągnęła za sobą ofiar w ludziach. Połączenie po-

między Tien - Tsinem a Szang hajem zostało przywrócone w godzinach popołudniowych.

GWALTOWNE WALKI POD PEKINEM

Gwałtowne walki toczą się w odległości ok. 50 km. na zachód od Pekinu. Przy współudziale ciężkiej artylerii i lotnictwa Japończycy atakują dywizje chińskie, które umieściły się na grzbiecie górskich. Jak słychać, Chińczycy z powodzeniem kontratakowali, odpierając nieprzyjaciela i zadając mu ciężkie straty. Japończycy przyznają, że straty ich są znaczne. Do Pekinu przywieziono koleją wielu rannych. Front w Chinach północnych ciągnie się obecnie na przestrzeni przeszło 350 km. od Maczang na południe

od Tien-Tsinu do Yang-Kao na północno-wschód od Szan-Si.

AMERYKANIE OPUSZCZAJĄ CHINY

PEKIN (PAT). — W myśl instrukcji z Waszyngtonu, tutejsze amerykańskie władze dyplomatyczne wezwały 600 obywateli amerykańskich, zamieszkałych w Pekinie, do wyjazdu z Chin.

Ostra nota sowiecka do Włoch

Ag. Tass donosi, iż w dn. 6 bm. ambasador Z. S. R. R. we Włoszech wystosował z polecenia swego Rządu do min. Spraw Zagran. Ciano notę protestacyjną, w której „zwraca uwagę Rządu włoskiego na fakt, iż Rząd ZSRR rozporządza niezaprzeczalnymi do wódami tego, że włoskie okręty wojenne dokonywały aktów napadów na statki handlowe ZSRR.

Po przedstawieniu tych aktów napadów nota sowiecka stwierdza, że są one sprzeczne nie tylko z zasadami ludzkości i podstawowymi zasadami prawa międzynarodowego, lecz także stanowią one wyraźne pogwałcenie paktu, zawartego między Z. S. R. R. a Włochami w dniu 2 września 1933 r. Na podstawie powyższego amba-

Według depeszy PAT-a entuzjastycznie opisującej doroczną galówkę hitlerowską w Norymberdze, otwarcia kongresu dokonał zastępca kanclerza von Hess, który wspominał o 31 ofiarach ataku na pancernik „Deutschland”.

Następnie po krótkim przemówieniu Streichera doroczną de-

klarację kanclerza Hitlera odczytał Gauleiter Bawarii Wagner.

Deklaracja atakuje komunizm i Żydów, wynosi zaś pod niebiosa zasługi hitleryzmu.

Z dużym naciskiem wskazuje kanclerz w swej proklamacji na konieczność przeprowadzenia planu 4 - letniego i zapowiada bezwzględne jego wykonanie. W tym ustępie deklaracja zawiera wyraźne aluzje do ciężkiego przemysłu żelaznego i stalowego, które Rząd zmuszony będzie przejąć pod swój zarząd, jeżeli samostnie nie potrafią one zapewnić wykonania zadań planu 4-letniego.

Dalszym ważnym poruszone punktem było domaganie się zwrotu kolonii, jako obszarów, koniecznych dla wyżywienia ludności niemieckiej.

Dziedzinę polityki zagranicznej

streścił kanclerz w trzech zdaniach: 1) Traktat Wersalski nie żyje, 2) Niemcy są wolne, 3) gwarantem wolności niemieckiej jest własna armia. Jeżeli narodowy „socjalizm” zrealizowałby tylko te trzy punkty, mogłyby one stanowić złotą kartę w historii Niemiec.

W końcu deklaracja wskazuje na „ściśle przyjaźni”, wiążącą Niemcy narodowo - „socjalistyczne” z faszystowskimi Włochami. Przyjaźń ta jest elementem, zabezpieczającym Europę przed bolszewizmem. W przyszłości — mówi proklamacja — nie będzie można przejść do porządku dziennego ponad tym związkiem.

Deklaracja wskazuje również na podobny związek przyjaźni, wiążący Niemcy z Japonią.

MAPA CHIN

z pogranicza państw sąsiednich. Wytyka po wpłacie należności na rk. Nr. 9389 w P. K. O. „Wiadomości Turystyczne” Warszawa, Żorawia 9. 40 gr. Z przes. 50 gr.

Przed konferencją śródziemnomorską

BERLIN (PAT). — Koła berlińskie z jawną niechęcią mówią o zapowiedzianych rozmowach śródziemnomorskich. Negatywne stanowisko Niemiec wynika stąd, że konferencja ta została zwołana znowu przez W. Brytanię i Francję, a Niemcy zaproszono do udziału w niej bez powiadomienia ich o porządku dziennym, ani o treści tezy francusko-brytyjskiej. Dlatego też jeszcze nie ustalono, czy Rząd Rzeczypospolitej w ogóle za porozumienie. Nie bez wpływu na ostateczną decyzję Rzeszy pozostanie również odpowiedź, jakiej udzieli Włochy.

LONDYN (PAT). — Reuter donosi, że Rumunia, Bułgaria i Egipt przyjęły zaproszenie na konferencję państw śródziemnomorskich.

ANKARA (PAT). — Rząd turecki przyjął zaproszenie angielsko-francuskie na konferencję w Nyon.

LONDYN (PAT). — Jak donosi Reuter, według ostatnich danych Włochy i Niemcy będą reprezentowane na konferencji śródziemnomorskiej w Nyon, gdyż ani z Rzymu, ani z Berlina nie nadeszły żadne wnioski o odroczeniu konferencji. Wydaje się rzeczą oczywistą, że po posiedzeniu gabinetu min. Eden będzie mógł oświadczyć, iż opóźnienie konferencji ze względu na sytuację nie do zniesienia jest niemożliwe i że postanowienia konferencji muszą być wprowadzone w życie z jak najmniejszą stratą czasu.

Premier Belgii oczyścił się z zarzutów

BRUKSELA (PAT). Z inicjatywy Rządu odbyło się we wtorek popołudniu nadzwyczajne posiedzenie parlamentu, celem umożliwienia Rządowi złożenia deklaracji i wyjaśnień w odpowiedzi na kampanię, prowadzoną przeciw członkom gabinetu. Premier van Zeeland wygłosił dłuższe przemówienie, w którym wykazał całą bezpodstawność zarzutów, czynionych mu z tytułu pobierania rzekomo podwójnej pensji w charakterze b. gubernatora Banku Narodowego i premiera. Van Zeeland dowiódł, że, pozostając na czele Rządu, uczynił dobro-

wolną ofiarę materialną w wysokości 1.700 tys. franków.

Przeciwnicy Rządu — powie dział van Zeeland — prowadzą przeciwko mnie kampanię, postępującą się pogłoskami, insynuacjami, obelgami i kalumniami. Przedmiotem ataków jest nie tyle moja osoba, ile raczej rola, jaką odgrywam. Jestem przekonany, że gdy opuszczę swe stanowisko, zachowam nie tylko szacunek wśród obywateli, ale również ich sympatię.

Izba z wyjątkiem reksistów i nacjonalistów flamandzkich zgótowała premierowi entuzjastyczną owację.

„Szkodnicy i dywersanci” Nowe wyroki śmierci w Sowietach

MOSKWA (PAT). — Sąd kraju azowsko-czarnomorskiego rozpoznawał sprawę 12 członków antysowieckiej organizacji, która działała w kołchozach hodowlanych we wschodnich rejonach kraju w styczniu i lutym r. b. W rezultacie szkodniczej działalności tej organizacji padło 1020 sztuk bydła. Oskarżeni jakoby celowo zarażali różnymi chorobami, m. in. dżumą, a następnie mięso wysyłali do miast. Czterech głównych członków tej organizacji zostało skazanych na karę śmierci przez rozstrzelanie, a 8 na więzienie od roku do 10 lat. Jak donosi prasa, wyrok został przyjęty z „entuzjazmem” przez członków kołchozów.

Wkrótce w kraju azowsko-czarnomorskim odbędą się jeszcze dwa procesy „szkodników i dywersantów” w dziedzinie rolnictwa. Wśród oskarżonych znajdują się przewodniczący rejon-

wych komitetów wykonawczych i dyrektorzy wydziałów politycznych. W pierwszym procesie będzie pociągniętych do odpowiedzialności 7, a w drugim 6 osób. Wszystkim grozi kara śmierci.

MOSKWA (PA). W Buriat — Mongolii została ostatnio wykryta organizacja nacjonalistyczna, która prowadziła rozgąłconą działalność antysowiecką w instytucjach państwowych i organizacjach partyjnych. Na usługach tej organizacji był również dziennik „Buriat — Mongolskaja Prawda”, przy czym organizacja ta była jakoby w kontakcie z wywiadem japońskim i tak samo, jak inne organizacje antysowieckie, prowadziła szkodniczą akcję w dziedzinie rolnictwa, zarażając bydło różnymi chorobami. W skład tej organizacji wchodził m. in. przewodniczący centralnego komitetu wykonawczego Buriat — Mongolii Dampiton.

Orzeczenie komisji arbitrażowej w górnictwie już obowiązuje

Minister Opieki Społecznej Kościółkowski nadał w dniu 7 b. m. orzeczeniu komisji pojednawczo arbitrażowej dla górnictwa wę-

glowego na Górnym Śląsku moc obowiązującą dla wszystkich kopalni węgla na obszarze Górnego Śląska.

Co sądzą o odpowiedzi włoskiej

RZYM (PAT). Koła zbliżone do ambasady sowieckiej nie tają swego niezadowolenia z powodu odrzucenia przez Rząd włoski noty sowieckiej. Koła te wyrażają się również krytycznie o stanowisku Rządu włoskiego, który podarł treść swej odpowiedzi do wiadomości publicznej, zanim jeszcze odpowiedź ta mogła być zakomunikowana w drodze dyplomatycznej Rządowi sowieckiemu. Sfery sowieckie oceniają sytuację jako bardzo poważną, wyrażając opinię, że może ona nawet doprowadzić do zerwania stosunków dyplomatycznych między Rzymem

a Moskwą, ponieważ stanowisko Włoch narusza traktat włosko-sowiecki z r. 1933, a zwłaszcza artykuł 1 tego traktatu, który przewiduje, że żadna ze stron nie będzie mogła się uciekać do siły we wzajemnych stosunkach.

Natomiast włoskie koła półurzędowe podkreślają, że rozważają położenie ze spokojem i zimną krwią. Odyby Rząd sowiecki podjął dalsze kroki, kontynuując wszczętą akcję, wówczas — zdaniem kół tutejszych — noty sowieckie potraktowane by były z taką samą stanowczością, jaką cechuje odpowiedź min. Ciano.

Rewolucja wojskowa w Paragwaju

Według doniesień z Paragwaju, wybuchł bunt w Asuncion, stolicy tego kraju. Buntownicy są jakoby panami sytuacji.

Ruchem rewolucyjnym kieruje major Jara. Kandydatem na stanowisko tymczasowego prezydenta jest płk. Ayala. Do ruchu mają się przyłączyć ministerium marynarki i jeden z pułków kawalerii.

ASUNCION (PAT.). Udział w buncie, który wybuchł d. 7 b. m. w stolicy Paragwaju, wzięły wojska miejscowego garnizonu pod dowództwem majora Martincich oraz b. kombatancki. Powstańcy domagają się powrotu płk. Franco, b. prezydenta państwa, w celu utworzenia triumwiratu wojskowego, złożonego z pułkowników Franco, Ayala i Smith.

Nie wie lewica, co robi prawica...

Wieczorem dnia 22 sierpnia w lokalu Związku Robotników Budowlanych w Lesku odbywała się luźna zabawa taneczna.

Związek uzyskał uprzednio zezwolenie starostwa na urządzenie zabawy dla swoich członków. Zabawa była w pełni, gdy o g. 22.30 zjawił się wywiadowca P.P. p. Roman Doberko i począł w sposób niezbyt uprzejmy legitymować obecnych.

W odpowiedzi na uwagę zwróconą mu przez przewodniczącego tow. Krila, iż zabawa urządzona jest za zgodą starostwa oznajmił: „To wszystko za mało, bo my o tym nie wiemy”.

Następnie opuścił lokal, aby, po 15 minutach powrócić w asyście

dwóch posterunkowych z komendantem P. P. Grzejkiem na czele.

Przybyli zwrócili się do przewodniczącego tow. Krila, aby natychmiast przerwał zabawę, w przeciwnym bowiem razie zaarrestują go.

Tow. Kril musiał zastosować się do żądania policji ku powszechnemu żalowi obecnych, którym przzerwano miłą zabawę.

Jest pożałowania godnym, że wskutek niedbalstwa władz (starostwo nie zawiadomiło policji) — pozabawiono robotników niewinnej rozrywki. Z drugiej strony czy rygorystyczne załatwienie sprawy było konieczne? Robotnicy odczuli to jako sztykane.

Wyższa Szkoła Dziennikarska

Wyższa Szkoła Dziennikarska w Warszawie rozpoczyna wykłady w dniu 1 października. Program uczelni obejmuje zarówno przedmioty fachowe, jak i ogólnokształcące, głównie z zakresu polityki i ekonomii, jakoteż naukę języków obcych. Cwiczenia seminaryjne (dziennikarskie i publicystyczne) zajmują w programie miejsce naczelné.

Dyplom z ukończenia W. S. D. nadaje państwowe prawa służbowe i ekat. urzędniczej.

W. S. D. organizuje kurs uzupełniający dla absolwentów.

Informacje i zapisy. Warszawa, Rozbrat 44-a, tel. 708-63.

Strzały na Pradze Kobieta postrzeliła kobietę

Wczoraj o godz. 15-ej przy zbiegu ul. Wileńskiej i Targowej rozległy się 4, szybko po sobie następujące wystrzały rewolwerowe. Na ulicy, wśród licznych przechodniów wynikł popłoch. Po chwili na miejsce strzałów nadszedł policjant i przechodnie. Okazało się, iż strzelała kobieta, która rewolwer oddała policjantowi.

Była to 43-letnia Irena Zielecka, (ks. Skorupki 5), prawosławna, będąca z mężem w separacji. Mieszkała ona od 2-eh miesięcy jako sublokatorka u Marii Ludwili Pironetowej, obywatelki belgijskiej. Mąż Zieleckiej dawał żonie na utrzymanie 300 zł. miesięcznie, Zielecka strzelała do 38-letniej Nadzieży Potyżewskiej (ks. Mackiewicza 9). Tylko jeden strzał był celny, gdyż Potyżewska ugodzona została w prawy bark. Ranną opatrzył Pogotowie i przewieziono do szpitala Zielecką policjant przeprowadził do 14-go komis. gdzie pozostała do dyspozycji prokuratora. Zapytywana o powód

strzałów Z., będąc silnie zdenerwowana, odmówiła na razie zeznań. Istnieje przypuszczenie, że krwawo zajęcie ma podłoże romantyczne.

Z Rady Ministrów

W godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów, na którym omówiono ogólne zasady planu prac legislacyjnych Rządu w związku z nadchodzącą sesją zwyczajną izb ustawodawczych oraz załatwiono szereg spraw bieżących.

Pułk. Koc u szefa Rządu

Szef O. Z. Narodowego płk. Koc odwiedził w ministerium Spraw Wewnętrznych prezesa Rady Ministrów i ministra Spraw Wewnętrznych Składkowskiego i odbył z nim długą konferencję.

Defraudacja w Polskim Związku Bokserskim

Wielką sensacją w Poznaniu wywołał fakt wykrycia w Polskim Związku Bokserskim defraudacji na kwotę ok. 6000 zł. Defraudacji tej dopuścił się skarbnik P. Z. B. Nowicki w okresie

1935/36. Na ślad nadużyć wpadł obecny p. sekretarz P. Z. B., podczas gdy komisja rewizyjna, która w swoim czasie badała księgi kasowe, nie zauważyła śladu nadużyć.

Wiadomości Sportowe

Z dnia

Z DZIAŁALNOŚCI OKRĘGOWEGO OŚRODKA W. F. W WARSZAWIE

Okręgowy Ośrodek W. F. komunikuje, że wzorem lat ubiegłych organizuje, począwszy od dn. 15 września komplety gimnastyczne dla pań i panów.

Ponadto Okręgowy Ośrodek W. F. odnajmie dla szkół, organizacji i stowarzyszeń sportowych sale gimnastyczne i do gier sportowych, zapasniczą, szermierczą, zapaśniczą i do gier sportowych.

Cwiczenia prowadzi pierwszorzędne sily instruktorskie C. I. W. F.

W lokalu Ośrodka W. F. mieszczą się: poradnia sportowo - lekarska, gabinet masażu sportowych i naświetlań oraz natrysk.

Zgłoszenia przyjmując i informacji udziela kancelaria Okręgowego Ośrodka W. F. ul. Łazienkowska 3, tel. 8-92-68 codziennie, oprócz świąt, przed południem od godz. 9 do 12 i pół popołudniu od godz. 17 do 20.

Lekkoatletyka

FINLANDIA PIERWSZA POTĘGA LEKKOATLETYCZNA EUROPY

Sensacyjny mecz lekkoatletyczny Anglia — Finlandia o pierwszeństwo wśród potęg lekkoatletycznych Europy zakończył się zdecydowanym zwycięstwem Finlandii w stosunku 92:67, a więc różnica 25 pkt. Ponieważ Anglia wygrała niedawno z pełną reprezentacją Niemiec można na podstawie tego wyniku uważać Finlandię za największe mocarstwo lekkoatletyczne w Europie.

POJEDYNEK LEKKOATLETYCZNY PIĘCIU MIAST POMORZA

W Bydgoszczy rozegrano zawody lekkoatletyczne pięciu miast pomorskich: Torunia, Bydgoszczy, Gdynia, Gdańsk i Inowrocławia

o nagrodę „Morza Polskiego”. Zwyciężyła Bydgoszcz 70 punktów przed Grudziądem 67 pkt., Toruniem 56 pkt., Gdynią 38 pkt. i Inowrocławiem 27 pkt.

Poza konkursem startował na dystansie 800 m. Gassowski, zajmując pierwsze miejsce w czasie 1:50. Druzim był startujący również w konkursie Mulak (Skra Warszawa) i warszawskim A. Z. S. Zwycięzcy AZS 6:0.

Mecz ten zakończył tegoroczne rozgrywki o mistrzostwo Ligi piłki wodnej. Mistrzostwo Polski zdobył znowu śląski E. K. S. Wicemistrzem został warszawski A. Z. S. Do klasyfikacji A spada KSZO z Ostrowca, na którego miejsce wchodzi Giszowice. Końcowy stan tabeli przedstawia się następująco:

Pływanie

EKS MISTRZEM POLSKI W PIŁCE WODNEJ

W Warszawie rozegrany został mecz piłki wodnej o mistrzostwo Polski między krakowską Makabi i warszawskim A. Z. S. Zwycięzcy AZS 6:0.

Mecz ten zakończył tegoroczne rozgrywki o mistrzostwo Ligi piłki wodnej. Mistrzostwo Polski zdobył znowu śląski E. K. S. Wicemistrzem został warszawski A. Z. S. Do klasyfikacji A spada KSZO z Ostrowca, na którego miejsce wchodzi Giszowice. Końcowy stan tabeli przedstawia się następująco:

- 1) E. K. S. 16:0 45:7.
- 2) A. Z. S. 9:7 22:14.
- 3) Haknah 8:8 16:14.
- 4) Makabi 4:12 9:30.
- 5) K. S. Z. O. 3:13 9:26.

Tenis

NOWE ZWYCIESTWO JEDRZEJOWSKIEJ NA MISTRZOSTWACH AMERYKI

Na mistrzostwach tenisowych Ameryki po dwudniowej przerwie spowodowanej deszczem, rozegrano 2-gą rundę w rozgrywkach dla Jedrzejowska walcząca z Amerykanką Edną Smith. Bijąc ją 6:1, 6:1.

List otwarty organizacyj robotniczych Torunia do p. min. Świętosławskiego

PANIE MINISTRZE!

W październiku 1936 r. przybył do Torunia nauczyciel szkoły powszechnej Adam Kołodziej. Po objęciu obowiązków służbowych p. Kołodziej zgłosił się i do nas do pracy oświatowej na terenie miejscowego T. U. R. i klasowych Związków Zawodowych. Byliśmy dumni, że w szeregach inteligencji pracującej dojrzała myśl wyciągnęła rękę do spracowanej dłoni robotniczej.

Nasza radość trwała niedługo bo oto z dniem 1 sierpnia r. b. władze szkolne przeniosły Kołodzieja z Torunia na odległe Polesie, rzekomo dla dobra szkoły. Dziwi nas niezmiernie stanowisko zajęte w stosunku do Kołodzieja, bo na terenie Torunia w szkole tow. Kołodziej pracował ku zadowoleniu miejscowych czynników szkolnych.

Wobec powyższego pytamy Pana Ministra, jakie czynniki wpływały na przesilenie Kołodzieja i dla czego dobra został on przeniesiony?

Kołodziej mówił nam: tylko świątyni i zorganizowany robotnik tutaj na zachodnich rubieżach Rzeczypospolitej jest żywą barierą przeciw zakusom hitleryzmu na całość granic Państwa, robotnik na równi z walką o warunki pracy i płacy powinien walczyć o oświatę dla siebie i swych dzieci, wyzwolenie robotnika może nastąpić drogą systematycznego uświadamiania się na terenie robotniczych placówek oświatowych i t. d.

Tak, Panie Ministrze! Kołodziej mówił nam to wszystko na odcyśle w dniu 1 maja b. r. Wierzymy tym słowom, bo pochodzą z ust od danego działacza sprawy robotniczej.

Wiemy i o tem, że reakcja z kłosem nie od dziś prowadziła walkę przeciw Kołodziejowi, bo duchy niewiadomości nie znoszą Kołodziejów. Czy wobec tego nie jasnym jest dla nas, że Kołodziej został przeniesiony dla „dobra” reakcji i kłosa? Czy nie jasnym jest dla nas, że kosztem pozbawienia nas oświatowego działacza robotniczego, władze lokalne uczyniły zadość miejscowej reakcji i kłosowi?

Kołodziej króczył przez P. O. W. i PPS. do Polski Odrodzonej, ze swej drogi nie zboczył, wychowała go tak samo, jak nas — tęsknota za wolnością i sprawiedliwością społeczna i dlatego był i jest naszym nieodłącznym towarzyszem. Dziś go niema między nami. Władze szkolne swą decyzją wyrzuciły nam krzywdę, pozbawiając nas sławy kultury robotniczej.

W imię więc czego — pytamy Pana, panie Ministrze, odbiera się

ruchowi robotniczemu ludzi, którzy w nasze szeregi wnoszą promień kultury?

W imię czego wystawia się nas na próby taniej demagogii rzekomych obrońców robotnika, pozbawiając nas ludzi szczerze oddanych naszej sprawie?

W imię czego wyrządzono krzywdę Kołodziejowi?

Panie Ministrze!

Mówimy szczerze. Nauczyciel Kołodziej jest socjalistą, pracował społecznie w ruchu robotniczym. DLATEGO ZOSTAŁ PRZENIESIONY. Bo tego chciała reakcja, bo tego chciał kler. Innego „dobra szkoły” Panie Ministrze nie widzimy.

Dlatego też tą drogą, w odpowiedzi na metody postępowania w

stosunku do oświatowego ruchu robotniczego i oświatowych działaczy robotniczych zakładamy publiczny protest.

Nie chcemy być obywatelami POSLEDNIEJ KLASY!

Żądamy naprawienia krzywdy wyrządzonej oświatowemu ruchowi robotniczemu w Toruniu!

NASTĘPUJĄ PODPISY:

Polska Partia Socjalistyczna w Toruniu, Wydział Kobiet P.P.S. w Toruniu, Rada Klasowych Związków Zawodowych Torunia, T. U. R. — oddział w Toruniu. Oddziały w Toruniu Związków Zawodowych: Transportowców, Robotników Rolnych, Z. K., Drukarzy, Instytucji Użyteczności Publicznej, Budowlanych.

Wiadomości z całej Polski

ZASTRZELENIE PRZEMYTNIKA.

W pościgu za przemytnikami, strażnik graniczny placówki w Roztokach, woj. stanisławowskie, strzelił z karabinu na 17 kilometrów drogi powiatowej w odległości ok. 150 m. od granicy, przy czym został zabity osobnik nieustalonego nazwiska. Zabity posiadał przy sobie plecak wypełniony flaszkami wódki rumuńskiej. Na polecenie prokuratora wyjechała na miejsce komisja sądowno-lekarska z Kut.

DRAMAT W DOMU MAJORA.

W mieszkaniu jednego z wyższych wojskowych we Lwowie, przy ul. Częstochowskiej, rozegrała się wstrząsająca tragedia.

W czasie nieobecności dzieci, wysłanych do kina, wynikła między małżonkami sprzeczka, w czasie której żona majora wystrzeliła z rewolweru pozbawiając się życia.

SPŁONĘŁO 8 DOMÓW.

W Kielcach w domu Süskinda Rosenholza przy ul. Nowy Świat wybuchł pożar, który następnie przerucił się na sąsiednie budynki i strawił 8 domów mieszkalnych wraz z przybudówkami.

SPŁONAŁ MAGAZYN LNU.

W Drui (woj. wileńskie) powstał ogromny pożar w składzie lnu, należącego do firmy „Standard”.

UNIEWINNIE NIE RED. „KARTY”

Sąd Okręgowy w Wilnie jako instancja odwoławcza, rozpatrywał sprawę redaktora odpowiedzialnego dwutygodnika „Karta”. Był to nieistniejący już obecnie organ grupy dr. Henryka Dembińskiego w Wilnie, przebywającego w więzieniu.

Sąd redaktora, Anatola Makotę, uniewinnił, uchylając wyrok sądu grodzkiego, którego mocą Makotera skazany był na 7 dni aresztu.

Rewia wojskowa w Bydgoszczy

15 b. m. Bydgoszcz witać będzie powracające z tegorocznych manewrów oddziały wojskowe. Tego dnia odbędzie się wielka rewia wojskowa, na którą przybędą tysięczne rzesze ludności z całej Polski. Miasto Bydgoszcz, ze swej strony przygotowuje na ten dzień wiele specjalnych imprez i atrakcji, mających uświetnić chwilę powrotu wojska na zimowce.

Z okazji tej Liga popierania turystyki organizuje w okresie od 14 do 16 b. m. zjazd do Bydgoszczy pod hasłem: „Witam: armię”. Karty uczestnictwa L. P. T. dają prawo do 75 proc. zniżki kolejowej w obydwie strony, do szeregów zniżek w hotelach i restauracjach

oraz do zniżkowych przejazdów tramwajami i autobusami w Bydgoszczy. Wszyscy posiadacze kart będą mieli ponadto zapewnione miejsca na rewii wojskowej. Karty wydają biura podróży, kioski Tow. „Ruch” oraz kasy kolejowe na terenie poznańskiej i torańskiej dyrekcji Kolei Państwowych.

Nowe książki

MARIKA STIERNSTEDT. — Jej matka. Powieść. Autoryzowany przekład R. Centnerszwerowej. — Warszawa, „Płomień”, 1937; str. 332.

Bohaterką tej interesującej powieści jest Elma Liewin, pochodząca z powszechnie szanowanej i zasłużonej rodziny pastorskiej. Przelotna miłośka młodej Elmy pozostawiła ślad trwały w postaci córki, która natychmiast po urodzeniu — dla uniknięcia t. zw. skandalu — oddana została w ręce ludzi obcych. Pierwszy zawód miłosny pacy i wykojeła całe życie Elmy; swój głód erotyczny i swe macierzyńskie tęsknoty daremnie próbuje zaspokoić pracą zawodową, działalnością feministyczną, wreszcie — filantropijną. Gdy Elma dobiegła niebezpiecznej dla kobiet czterdziestki, spotkał ją ponownie cios nieodwzajemnionego uczucia. Wówczas, po stanowia Elma odszukać swą córkę i spędzić resztę życia u boku tej nieznanej, a przecież ukochanej ponad wszystko istoty.

Eksperyment jednak zawodzi. Wychowawca przez piętnaście lat u ludzi znacznych, pełnych dobroci i serdeczności młodzieńca Mata przylgnęła do nich całą swą istotą, w przekonaniu zresztą, że jest prawdziwym nie przybrałym dzieckiem Muriesów. Sytuacja się komplikuje, matka z trudem i powoli odzyskuje, a raczej — zdobywa serce córki, która mimo wszystko nie chce i nie może wyrzec się poprzednich opiekunów, ciężko walczących z przeciwnościami losu. Sprawy zachodzą tak daleko, że Elma musi zgodzić się na rozstanie z córką i jej powrót do dawnego „domu”, choć decyzyja ta przyspiesza dramatyczne rozwiązanie uczuciowego węzła — śmierci Elmy, zrezygno-

wanej już i świadomej win nie do odrobienia.

Mimo dość surowych form kompozycyjnych i pewnej rozlewności słowa, powieść pani Stiernstedt ujmuje i zaciekawia oryginalnością rysunku psychologicznego bohaterki. W pierwszych zdaniach powieści autorka pisze, że „każde życie ludzkie to w sobie dramat, może szereg dramatów, rozgrywających się w ukryciu, często w podświadomości jedynie...”. Śledząc z licznymi w powieści rozstrzygnięciami aluzji, dramatem Elmy, głębszym nawet od jej niewyżytego macierzyństwa, wydaje się charakterystyczna swoistość jej konstytucji seksualnej, czego skutkiem bywa zawsze niedosyt, rozczarowanie i gorzkie poczucie osamotnienia.

Smiało i prawdziwie ukazała też autorka problem macierzyństwa, w dwóch odmiennych jego aspektach: macierzyństwo biologiczne, naturalne walczy tu z macierzyństwem „nabytym” i ulega w tej walce, okupując drogę grzech zaparcia się i wyrzeczenia. Bardziej niż krew łączy ludzi miłość, a siła uczucia większa jest od cielesnej wspólnoty.

Wśród szeregu niezłych wymodelowanych postaci drugoplanowych najlepszy jest kapelmistrz Murius — złoty człowiek w skórze czarnowidza i hipochondryka.

Oświadczenie

W dn. 20 ub. m. zamieściłem w „Robotniku” i „Dzienniku Ludowym” artykuł, w którym wykażalem cały szereg zdradzieckich wyczynów ZZZ.

W odpowiedzi na mój artykuł, Z. Z. wydał odezwę, usprawiedliwiającą się przed robotnikami, w której w sposób kłamliwy napada na Związek Klasowy.

Autor odezwę pisze, że rekani jakiegos W. Ostrowskiego robotnikom wbiła się nóż w plecy przy akcji mobilizacyjnej.

Styl i forma napaści, zawartej w odezwie godna jest politowania. Pracuję od kilkunastu lat w ruchu zawodowym ale z podobną formą walki jeszcze się nie spotkałem.

Gotów jestem z każdym i każdą walkę przyjąć, ale w tej formie polemizować nie mogę. Nie będę bowiem plamić swojej robotniczej godności.

Dlatego też polemika między nami jest skończona. Nie zamierzam brać się w błąd i kłamstwach.

W. Ostrowski.

Licea

wodno-melioracyjne

W związku z realizowaniem ustawy o ustroju szkolnictwa zawodowego i przystosowywaniem go do życia gospodarczego, w roku bieżącym powstał nowy typ uczelni zawodowej: liceum wodno-melioracyjne.

Państwowe licea wodno-melioracyjne otwarte zostały we wrześniu b. r. w Krakowie i Poznaniu.

Kącik radiowy

„SPIEWAJĄCE EKSPONATY”

W halach i pawilonach Targów Wschodnich mieszczą się różnego rodzaju ekspozycje. Jedne interesują tylko przemysłowców, drugie kupców, inne rolników. Pawilon radiowy wystawi w dniu 9 września ekspozycję, którą zainteresuują wszystkich. Będą to ekspozycje śpiewające. Wyjaśnienie udziału będzie publiczności p. Micyziński i Z. Lipczyński. Początek audycji o godz. 17.00.

„WESELE ELŻUNI”

W roku ubiegłym minęła 50-letnia rocznica zgonu wielkiej powieściopisarki. Nazwisko Orzeszkowej przez pół wieku nie straciło nic na swej wielkości i powadze, stało się bodaj jeszcze popularniejsze. Jej głęboko przemyślane powieści, malujące całokształt życia polskiego, okraszone często dobitnymi uśmiechem, przechowały do dzisiaj swój nerw życiowy.

Radiowy Teatr Wyobraźni nada dnia 9 września o godz. 19.00 słuchowisko p. t. „Wesele Elżuni” wg powieści Elżyny Orzeszkowej, w opracowaniu Tadeusza Wiwatowskiego.

Radio warszawskie

CZWARTEK, 9 września.

WARSZAWA I. 6.15 Pieśń. 6.18 Gimnastyka. 6.38 Płyty. 7.00 Dziennik poranny. 7.10 Płyty. 8.10 Przerwa. 11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Płyty. 11.57 Hejnał. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Pogadanka rolnicza. 12.25 Muzyka salonowa. 13.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 Pogadanka dla dzieci. 16.15 Koncert rozrywkowy. 16.45 Sprawa kobieca na forum Ligi Narodów. 17.00 Lekki koncert. 17.50 Poradnik sportowy. 18.00 Poradnik sportowy lokalny. 18.05 Pogadanka społeczna. 18.10 Program na jutro. 18.15 Słynni gry genci. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Powszechny Teatr Wyobraźni. 19.30 Reportaż. 19.40 Pogadanka aktualna. 19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Koncert solistów. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Wiadomości rolnicze. 21.05 Muzyka taneczna. 21.45 Pan Tadeusz — recytuje Stefan Jaracz. 22.00 Wieczorny koncert. 22.50 Ostatnie wiadomości.

WARSZAWA II.

18.00 Płyty. 14.00 Informacje i program na jutro. 14.06 Z oper Verdiego. 15.10 Muzyka taneczna. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.05 Reportaż z życia. 22.20 Płyty. 23.15 Muzyka taneczna.

PIĄTEK, 10 września.

WARSZAWA I. 6.15 Pieśń. 6.18 Gimnastyka. 6.38 Płyty. 7.00 Dziennik poranny. 7.10 Płyty. 11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Ludwik van Beethoven. 11.57 Hejnał. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Skrzynka rolnicza. 12.25 Orkiestra wojskowa. 13.45 Wiadomości gospodarcze. 16.15 Polska Kapela Ludowa. 16.45 Reportaż z Palestyny. 17.00 Najpiękniejsze melodie operetkowe. 17.50 Błonica i szczyplenia ochronne. 18.00 Skrzynka ogólna. 18.10 Program na jutro. 18.15 Pogadanka konkursowa. 18.20 Orkiestra. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Symfonie Beethovena. 20.10 Wiadomości sportowe. 20.20 Muzyka lekka. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Muzyka taneczna. 21.45 „Pan Tadeusz”. 22.00 Koncert solistów. 22.50 Ostatnie wiadomości.

WARSZAWA II.

18.00 Koncert Kwartetu Lenera. 14.00 Informacje i program na jutro. 14.06 Płyty. 15.00 Porządkowanie mieszkania po wakacjach. 15.15 Koncert solistów. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.05 Nowela. 22.20 Płyty. 23.15 Muzyka taneczna.

E. C. Bentley H. W. Alen ŚMIERĆ FILANTROPA

(przekład z angielskiego B. Kopelówny)

— Oczywiście. I jestem — rzekł Trent — nie można oprzeć się chęci dowiedzenia się, co się za tym kryje. Trudno wyobrazić sobie, żeby pozbywano się usług takiego człowieka, jak Bryan Fairman, o ile się nie ma ważnego powodu... Jeżeli to było nieporozumienie, sądzę, że ten szczerze oddany panu Maxwell Dallow mógłby się naprawdę wstydić.

Zatrzymał się, gdyż przyszło mu do głowy, że prawdopodobnie czuł to sam dr. Dallow, jeżeli czymśkolwiek oparte. Popełnienie niesprawiedliwości na skutek groźby nie może być przyjemną dla pogląda śmierć jakiegokolwiek człowieka. Jeżeli nalenie z Randolpha oznaczała dla Dallowa wyswobodzenie z potajemnego jarzma i jeżeli natychmiast zajął się naprawieniem niesprawiedliwości, do której go zmuszono — była w tym w każdym razie pewna gadozna, gdyż przyjęcie Fairmana z powrotem musiałoby oznaczać dla niego konieczność upokorzenia się.

— Jeżeli Dallow naprawdę ma taki zamiar... zaczął Trent.

— O, ma napewno! — zapewnił Verney — list jego nie mógłby pozostawić nikomu najmniejszych

wątpliwości. Cytowałem z pamięci, ale mam go u siebie w pokoju — i pan może zobaczyć, jeżeli pan chce, a także Fairman. I prawdą jest również to, co pisał o widokach szpitala. Rada Gminna zamierza zająć się jego losami, jeżeli będzie potrzeba. Urzędnik do spraw medycznych mówił mi to nieraz — prywatnie, ale najzupełniej wyraźnie — i Dallow prawdopodobnie dowiedział się tego od przewodniczącego, sir Hormana Cornarsa, który jest jego starym przyjacielem. Tak, jeżeli Fairman wyjdzie z tej opresji, w jakiej znajduje się teraz, bez żadnej skazy na swym charakterze — wygląda na to, że będzie mógł — jeśli zechce — wrócić z powrotem na swe poprzednie stanowisko. Dallow jest stanowczo gotów w tym wypadku upokorzyć się. Ale nie przypuszczam, aby Fairman był takim osłem, który wymaga pisemnego przeproszenia i tak dalej. Praca jego o działaniu toksyn na mózg była, zdaje się, wszystkim o co dbał — i jeżeli może wrócić do niej ze wszystkimi honorami, sądzę, że wróci.

— I ja tak myślę — rzekł Trent — postaram się, aby dowiedział się o tym — jak najprędzej to tylko będzie możliwe. Wyciągnę go z matni, w której się znalazł obecnie, może nie być łatwą rzeczą, ale i co do tego mam nadzieję.

— W jaki sposób mógł się tam dostać? — To mnie zastanawia. Cała rzecz wygląda... — W tym miejscu Verney urwał i zaczął się bawić piórem na biurku.

— Chciał pan powiedzieć... — podsunął Trent.

— Widzi pan, chciałem powiedzieć — Verney mó-

wił niechętnie — robiło to zupełnie nieprzyjemne wrażenie. To są oczywiście tylko słowa, ale odpowiadają możliwości, która mi przyszła do głowy. Czy nie można by sobie wyobrazić, że Fairman stracił rozum i że, ostatecznie, zamordował Randolpha, kiedy nie był odpowiedzialny za swe czyny? Choćby możliwość taka jest straszna, nie mogę oprzeć się myśli, że może być w niej coś prawdy — a to co mi pan powiedział o obecnej chorobie Fairmana — jakgdyby to potwierdza.

Trent powstał. — Jak pan mówi, można to sobie wyobrazić. Prawdę mówiąc, ja sam wyobrażałbym tak sobie na samym początku. Prawdopodobnie dużo innych ludzi także. No, ale ostatecznie niewiele przyjdzie z zastanawiania się nad tym, prawda? W odpowiednim czasie dotrzemy do istotnych faktów. A teraz, zanim pójdę, muszę powinszować panu roboty, jaką pan tutaj wykonywa. Myślę, że musiała ona zmienić gruntownie życie większości tych młodzieńców.

Po twarzy Verney'a przemknął cień.

— Człowiek, zasługujący na powinszowanie, to ten, kto umożliwił istnienie tego, wszystkiego, — a Jakub Randolph znajduje się tam, gdzie go nie dosięgnie nasza wdzięczność.

Następny odcinek ukaże się po zakończeniu ciągłego niania loterii państwowej.

ŻYCIE WARSZAWY

Skutki zniesienia ochrony lokatorów

Zagowiedź stopniowej, lecz systematycznej likwidacji ochrony lokatorów budzi obawy wśród szerokiej rzeszy ludności nie tylko z tego względu, że pozostanie korystających dotychczas z tej ochrony w obecnych mieszkaniach będzie zależało wyłącznie od dobrej woli właścicieli domów. Zgoda na podwyższenie komornego nie zawsze będzie decydowała o pozostawieniu lokatorów. W grę mogą wchodzić różne inne względy, niezawsze słuszne, często sporne (np. w grę może wchodzić kwestia osobistej sympatii, echa dawnych nieporozumień, względnie ufarceń etc.). Poza tym z reguły każdy nowy lokator zgodzi się płacić więcej od dotychczasowego i odnowi mieszkanie.

Ponadto w razie zniesienia ochrony lokatorów komorne podro-

żeje nie tylko dlatego, że będzie masowo podwyższone przez właścicieli domów, ale również dlatego, że wymiar podatku lokalowego nastąpi od wyższej kwoty faktycznie zapłaconego komornego. W ten sposób lokatorzy będą ciwa razy bici: raz przez właściciela domu, drugi raz przez skarb państwa.

Oddawia rozlegają się głosy, że już czas najwyższy znieść w ogóle podatek lokalowy, tymczasem obecnie stoimy przed perspektywą jego podwyższenia.

Jeżeli już skarb państwa chce robić prezenty właścicielom domów, może to uczynić z własnej kieszeni, mianowicie przez zniesienie podatku od lokali i przez podwyższenie komornego o taką sumę.

Uwagze władz miejskich

Stefan Zachorski, pracownik drukarni Z. O. M. złożył w naszej Redakcji, stwierdzone podpisem, następujące oświadczenie:

Stanisław Mendewski kierownik składnicy Nr. 1 Z. O. M. i Bolesław Karpiłowicz kontroler Z. O. M. mieli w pierwszych dniach lipca r. b. przyjąć na wyrobienie posady szalecistki zł. 100, jednak posady tej nie wyrobili.

Podając fakt ten, za naszym po-

średnictwem do wiadomości władz magistratu, St. Zachorski zwraca jednocześnie uwagę na fakt przeprowadzonych ostatnio redukcji, jak twierdzi bezzasadnych 8 szaleciarek oraz na niewłaściwe postępowanie kontrolerek z szaleciarekami.

Żywimy nadzieję, że władze miejskie wejdą w te stosunki i postarają się je uregulować.

Krwawe porachunki między bandytami

Do przechodzących ulicą Zawiaży Cezarego Achcynga (Marki) i Kazimierza Wojciechowskiego (Tarczyńska 11) jakiś mężczyzna dał kilka strzałów.

Gdy ugodzeni kulami Achcyng i Wojciechowski upadli na chodnik, sprawca rzucił się do ucieczki. Zaalarmowany odgłosami strzałów nadbiegł policjant. Za uciekającym zarządzo pościg i wkrótce ujęto go. Okazało się, iż sprawcą strzałów był Jan Soban-

ski (Górczewska 43) znany policji bandyta.

Wezwany lekarz pogotowia stwierdził śmierć Achcynga, u Wojciechowskiego zaś rany postrzałowe wargi i lewej ręki.

Przyczyną krwawych porachunków była zemsta Sobaniewskiego za to, że jakoby Wojciechowski i Achcyng byli kochankami jego żony. Znaczący należy, że Achcyng był poszukiwany przez policję za udział w napadzie rabunkowym na kancelarię gminy Marki.

Zbrodniczy napad na bezrobotnego

Na rogu ul. Muranowskiej i Pokornej, nieznanymi sprawcami napadnięto na 27-letniego Władysława Rydza (Muranowska 24), bez zajęcia.

Zbrodniarz zadał swej ofierze cios nożem w brzuch. Uderzenie było tak silne, że Rydzowi wypadły jelita. Napastnik, korzystając z zamieszania — zbiegł. Rannym zaopiekował się policjant, wzywa-

jąc Pogotowie. Po opatrunku — Rydza, w stanie ciężkim przewieziono do szpitala na Czystem.

Według wyjaśnień rodziny — Rydz od 4-letni był bez stałego zajęcia. Pod wpływem depresji psychicznej, spowodowanej przymusowym bezrobociem, rozpił się i w tych warunkach dostał się w towarzystwo mętów ulicznych.

Kronika wypadków w stolicy

ORGIE ROWEROWE
— Na rogu ul. Żelaznej i Kromchalnej jakiś rowerzysta potrącił 30-letnią Zofię Borowską, bez zajęcia (Pańska 10).

— Na pl. Trzech Krzyży została potrącona przez rower 17-letnia Wanda Dobranowska, kelnerka. (Bednarska 18); uległa pęknięciu głowy i lewej nogi.

OFIARA NAŁOGU
Wezwany do 18-go komis. lekarz Pogotowia zastał pijanego aż do utraty przytomności 42-let. Henryka Mazurę, bez zajęcia (Sa pieżyńska 19). Po zastosowaniu soli trzeźwiących, Mazura pozostawiono aż do zupełnego wytrzeźwienia w areszcie.

ZŁOŚLIWY KON
W Ulrichowie koń kopnął 9-letniego Mariana Piszczyskiego. (Górczewska 110), syna robotnika. Lekarz Pogotowia stwierdził ranę tłuczoną czoła i, po opatrunku, przewiózł chłopca do szpitala im. Karola i Marii.

ZAMACH SAMOBÓJCZY
18-letnia Maria Gniadkowska (Górska 25) otruła się kwasem solnym w bramie domu Sielecka 27. Pogotowie przewiózło desperatkę do szpitala Dz. Jezus.

WYPADEK PRZY BUDOWIE DWORCA
22-letni Jan Kutyla, robotnik, (pl. Kazimierza Wielkiego 11), zajęty przy budowie dworca Głównego, spadł z drabiny, z wysokości 1-go piętra, doznając złamania rąk. Pogotowie przewiózło nieszczęśliwego do szpitala Dz. Jezus.

WYPADEK SAMOCHODOWY
Na ul. Kopernika dostał się pod samochód 29-letni Kazimierz Zakrzewicz, malarz (Leszczyńska 16) doznał zmiążdżenia palców prawej stopy. Nieszczęśliwego opatrzone w ambulatorium Pogotowia.

Młodzież PPS
W czwartek dnia 9-go b. m. o godzinie 7-jej wiecz. odbędzie się zebranie organizacyjne dla Kół:

MOKOTÓW — ul. Raclawicka 4, ref. tow. Z. Walicki.

RAKOWIEC — ul. Pruszkowska 6, ref. tow. St. Wolny.

OCHOTA — ul. Grójecka 94, ref. tow. T. Sadowski.

SRÓDMIEŚCIE — ul. Warecka 7, ref. tow. M. Lewczyn.

NOWE - BRÓDNO — ul. Białolecka 51, ref. tow. Michoń.

W piątek dnia 10 b. m. o godz. 7 30 wiecz., odbędzie się zebranie organizacyjne dla Kół:

SRÓDMIEŚCIE — ul. Warecka 7, ref. tow. M. Lewczyn.

W sobotę, dnia 11 b. m. o godz. 7 min. 30 wiecz., odbędzie się zebranie organizacyjne dla Kół:

POWĄZKI — ul. Kacza 7, refer. tow. tow. L. Raabe, Krejnic i przed stawicel Komitetu.

WOLA — ul. Wolska 44, ref. tow. Rafał Praga.

OGŁOSZENIA DROBNE

AAAA) TAPCZANY
nowoczesne. Patentowane od zł. 45. Otomany. Fotele - łózka, Kozetki od zł. 25. Dogodne warunki. Wytórnia „Pollo”, Twarda 4, podwórce na prawo.

Radio źle działa. Centrum, Napraw Radiowych. Naprawy, przeróbki, strojenia superheterodyn. Jedyna autoryzowana obsługa aparatów Capello, Kapsch. Eumig. Pańska 7, telefon 6-45-37.

O nieprzerwanie robót odwadniających

Mieszkańcy Nowego Brudna wystosowali do prezydenta miasta pismo w którym powołują się na wydane polecenie zakończenia robót przy budowie kanału odwadniającego na Nowym Brudnie, mianowicie na ul. Budowlanej i przeniesienia robotników do Mokotowa, Czerniakowa i innych dzielnic.

Budowany kanał odwadniający, biegnący przez ul. Odrowąża, zabierały wody, stojące w bajorze, leżącym na drodze biegnącej do stacji Warszawa — Praga oraz ściągający wody zaskórne z cementarza katolickiego na Nowym Brudnie, gdzie woda zalewa groby. Poza tym, wobec braku kanalizacji na Nowym Brudnie, kanał odwadniający spełniałby ponie-

kad rolę kolektora.

Autorzy pisma powołują się na to, że omawiana dzielnica zamieszkała jest przez ludzi pracy, zajmujących przeważnie domki jedno i dwuizbowe. W konkluzji proszą oni prezydenta miasta o wydanie polecenia dalszego prowadzenia robót i przeprowadzenia w r. b. kanału przynajmniej do cementarza żydowskiego.

Pracujący przy budowie kanału przeważnie mieszkańcami Nowego Brudna i Anopola, dla których udzielenie się do Mokotowa i Czerniakowa byłoby uciążliwe, biorąc pod uwagę, że roboty celowe są na miejscu w terenie. Prowadzenie powyższych robót leży w interesie 35.000 mieszkańców Brudna i Anopola.

Zaniechanie placu Broni

W związku z budową wiaduktu nad torami dworca Gdańskiego oraz zmodyfikowaniem połączenia Żoliborza ze Śródmieściem, nagląca staje się sprawa uregulowania pl. Broni. Plac ten stanowi dzisiaj raczej pustynię, niż jeden z największych placów stolicy. Jest on pozbawiony jakichkolwiek ram architektonicznych, nie ma należyście wytyczonych ulic, pozbawiony jest całkowicie zieleni etc. Tuma-

ny kurzu unoszą się nad tym zamieszkanym placem za lada podmuchem wiatru.

W związku z przebiegiem ulic wiaduktu w stronę ul. Miodowej, pl. Broni stanowiąc będzie niebawem wąską arterię tranzytową i chociażby z tego tytułu wymaga należącego uregulowania.

Wzrost wkładów w P.K.O. w sierpniu 1937 r.

Wkłady oszczędnościowe w P.K.O. wzrosły w sierpniu o dalsze 5 milionów złotych, osiągając w dniu 31-go sierpnia ogólną sumę 731,5 miliona złotych. Łącznie zaś z wkładami czekowymi zł. 927,0 milion.

Równoległe ze wzrostem wkładów zwiększyła się także liczba oszczędzających w P.K.O. W ciągu sierpnia wydano 48.164 nowych książeczek, z tym ogólna liczba czynnych książeczek oszczędnościowych P.K.O. przekroczyła 2.632.000.

Pośrednictwo pracy dla kobiet

W dniu 25 b. m. Biuro pośrednictwa pracy dla kobiet, prowadzone na zlecenie Wydziału Opieki Społecznej i Zdrowia Publicznego przez Obywatelski Komitet pomocy Społecznej — przerosło do nowego obszerniejszego lokalu przy ul. Leszno 96. Nowe pomieszczenie Biura zawiera będzie czytelnię - świetlicę dla kobiet, mieszającą na pracę oraz stałą wystawę wzorówkę, przedstawiającą urządzenie nowoczesnej kuchni.

Co wyświetlają kina?

ADRIA: „Ostatni Mohikanin”.
ANTINEA: „Biały Tarzan” i „Pat i Patachon”.
AMOR: „Zapomniana symfonia” i „Kąprys pięknej pani”.
AKRON: „Wyspa w płomieniach” i „Skowronek”.
AS: „Córka dżungli”.
ATLANTIC: „Statek niewolników”.
BALTYK: „Bohaterowie morza”.
BIS: „Pasteur” i „Cygańskie dziewczę”.
CASINO: „Czarownica z Salem”.
CAPITOL: „Pasażerka na gapę”.
COLOSSEUM: „Trafalgar”.
CZARY: „X-27”.
ELITE: „Nicoń” i „Bez świadków”.
EUROPA: „Panowie z towarzystwa”.
FAMA: „Tajny plan R. 8”.
FILHARMONIA: „Sonata księżycowa” z Paderewskim.
FLORIDA: „Robin Hood z Eldorado”.
FORUM: „Matura” i „Braterstwo krwi”.
GDYNIA: „Władca podwodnego świata”.
GLORIA: „Diabły dzikiego zachodu” i „Rapsodia Baltyku”.
ITALIA: „Madame Lenox”.
HELIOS: „Pan redaktor szaleje”.
HOLLYWOOD: „Tajemnice żółtego miasta”.
IMPERIAL: „Na Sybir”.
KOMETA: „Królestwo za pocałunek” i rewia.

MAJESTIC: „Nieznosna dziewczyna”.
MAJESTIC pocz. 6 w sob. 4
w niedzielę i św. o 12 i 2 poranki
Wspaniała komedia
NIEZNOŚNA DZIEWCZYNA
w rol. g. DANIELLE DARRIEUX
ALBERT PREJEAN
Dozw. od 16 lat.
BALKON PARTER
75 gr. 1 zł.
MIEJSKI: „Zielony sygnał”.

MIEJSKI Pocz. 5.45. — 8-10.15
„Zielony Sygnał”
z Errol Flynn
Ulgowe po **50 gr.**
za wyj. prem. sob. i świąt.

NOWA TUMBOLA: „Pokusa” i „Sobowtór królewski”.
PETIT TRIANON: „Caly Paryż śpi” i „Nie odдам dziecka”.
PAN: „Książętko”.
POPULARNY: „Brutal” i rewia.
PROMIEN: „Szir Haszirim”.
PRAGA: „Dyplomatyczna żona” i rewia.
FRASKIE OKO: „Żona czy tarta” i „Cyrek na okęcie”.
RAJ: „Piekielny wywóz” i „Nasze słończko”.
RIALTO: „Koniec pani Cheney”.
RENA: „Cham” i „Utajone myśli”.
RIVIERA: „Czarny orzeł”.
ROMA: „Orzeł leci do Chin”.
ROXY: „Władca podwodnego świata”.
SOKOL: „Orlow” i „Ferdek”.
ŚWIAŁO: „Światek”.
SORRENTO: „Mały pułkownik”.
„Zbieg z Jawy”.
STYLLOWY: „Parada gwiazd warszawskich”.
STUDIO: „Truxa”.
ŚWIATOWID: „Burgtheater”.
SPINKS: „Ślubowanie”.
ŚWIT: „Piętro wyżej”.
ŚWIAT: „Srebrna torpeda” i „Kochana rodzinka”.
TON: „Barbara Radziwiłłówna”.
UCIECHA: „Nie caluj w kinie”.
UNIA: „Szarża lekkiej brygady”.
VICTORIA (Marszałkowska 106): „Atak o świcie”.

OGŁOSZENIE KONKURSU

Zarząd Miejski m. Krzemieńca niniejszym ogłasza **KONKURS** na posadę maszynisty w elektrowni miejskiej.

Od reflektanta wymaga się:

- 1) obywatelstwo polskie,
- 2) nieprzekraczalny wiek 40 lat,
- 3) posiadanie dyplomu mistrza maszynowego (egzamin mistrzowski, egzamin przed Stowarzyczeniem Dozoru Kół),
- 4) pięcioletnia samodzielna praktyka przy obsłudze i remoncie lokomobil, turbin i kotłów parowych,
- 5) przedłożenie świadectw i referencji poprzedniej pracy.

Wynagrodzenie do omówienia.

Oferty wraz z odpisami świadectw, referencji i życiorysem należy składać pod adresem Zarządu Miejskiego do dnia 1 października 1937 r.

Burmistrz
(J. BEAUPRE).

Co grają w teatrach?

TEATR ATENEUM. Od środy (15 b. m.) wznowia przedstawienia znakomitej komedii W. Wernera „Ludzie na krześle” w premierowej obsadzie ze Stefanem Jaraczem.

TEATR WIELKI. Dziś „Słońce Meksyku”, operetka Yvain’a w reżyserii Leona Schillera.

TEATR NARODOWY: dziś w czwartek 9 b. m. premiera „Wilków w nocy” Rittnera w reżyserii St. Wysokiej.

TEATR NOWY: dziś komedia Amiel’a „Trzy asy i jedna dama” w reżyserii Cwojdzinskiego.

TEATR LETNI: Dziś komedia muzyczna „Miłość przy świecach” z Nie mirzanką, Ruszkowskim i Zabeżyńskim na czele.

TEATR POLSKI gra w dalszym ciągu ciesząc się olbrzymim powodzeniem krótkowile Ruszkowskiego-Tuwima „Jadzia - Wdowa” z Marią Modzelewska w roli tytułowej.

TEATR MAŁY: dziś i dni następnym komedia G. B. Shaw’a pod tyt. „Szczygli Zaułek”.

TEATR MALICKIEJ daje ostatnie 4 dni „Świt, dzień i noc”. Komedie ta zjeżdża w niedzielę bezpowrotnie z repertuaru. W niedzielę o 4-jej popoł. „Świt, dzień i noc” dla młodzieży. W poniedziałek premiera ang. komedii „Mieczk” z Maleką Gryf-Olszewską, Sawanem i Modrzewskim.

TEATR KAMERALNY. Do soboty „Skandal w rodzinie Kinga”. W sobotę wznowiona zostanie znakomita komedia Verneulla: „Mecenas Boi bec i jego żona” z Ireną Grywińską, w roli tytułowej.

TEATR WIELKA REWIA (Karowa 18). W sobotę 11 b. m. premiera komedii muzycznej Farkasa, „Król na jedną noc” z Grudzińską, Dymszą i Zniczem w rolach głównych.

TEATR 8.15. Dziś komedia muzyczna „Naręczona zginęła” z Olą Obarską.

CYRULIK WARSZAWSKI — dziś w czwartek premiera arcy-wesołej sztuki muzycznej „Jaś u Raju Bram” z Ordonówną, Zawistowskim, Krukowskim i Lawińskim na czele zespołu. Pocz. 7.15 i 9.45 wiecz.

